

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.
 Cena prenumeraty:
 We Lwowie: Na prowincji z przesyłką pocztową
 miesięcznie — 1.75 ct. Miesięcznie — 1.25
 kwartalnie — 2.25 „ Kwartalnie — 3. „
 półrocznie — 4. „ Półrocznie — 6. „
 rocznie — 9. „ Rocznie — 12. „
 Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.
 Prenumerata datuje tylko od 1.15.
 Numer kosztuje 5 centy.
 Prenumerata miejscowa we Lwowie, dla odbioru za kartkami, należy składać w drukarni p. J. Ważnego, ul. Gzarnieckiego 1. 2 i hotelu Angielskiego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja Przekładów
 ul. Sykstusa 1. 45. W WILNIE:
 Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (I. Wolzelle Nr. 6) —
 Ogłoszenia: M. Dukas, Schulstrasse 1—3. Moritz Stern, Wolzelle 22. —
 Alois Herndl, Schulstrasse 14. —
 Rudolf Moses, Seilerstrasse 2.
 OGŁOSZENIA: Wzmożenie za opłatą 10 ct. od wiersza petycyjnego za pierwszy rząd, a 5 ct. za każdy raz następny.
 NADSIŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.
 Reklamom Redakcja nie zwraca.
 Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska 1. 45.

Dziś: Hilarego. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca g. 7 m. 54 0. Długość dnia g. 8 m. 28 0.
 Jutro: Feliksa z Noli. Zachód „ 4 „ 24 0. Przybyło dnia 1 0 min.

Przegląd polityczny.

W danej chwili na Berlin zwrócone są oczy całej Europy i — fakt wysoce charakterystyczny! — sprawa w gruncie rzeczy wcale niepokojowa, bo sprawa spiesznego powiększenia siły zbrojnej niemieckiej identyfikuje się ze sprawą pokoju. „Robienie” wojny nagle w dziennikach ustado. Brukselski *Nord* inspirowany przez p. Giersa, występuje z artykułem, obwieszczającym światu, że porozumienie rosyjsko-niemieckie trzyma w rękę różdżkę oliwną, a ten artykuł wnet powtarzają wszystkie pisma berlińskie. Stronictwo katolickie w niemieckim parlamencie jeszcze w komisji dało do zrozumienia, że przystanie na projekt rządowy w całości, ani tylko na 3, lecz nie na 7 lat. Wolnomyślni ani słysząc o tem nie chcieli — i zapada znana komisyjna uchwała. Lecz oto w sobotę zjawia się kanclerz w Berlinie, w poniedziałek zwołuje radę gabinetową, potem składa cesarzowi raport, a zapewnia treść jego dała wolnomyślnym wiele do myślenia, bo natychmiast zebrał się na posiedzenie i uchwalili zaproponować najpierw ustalenie stanu pryncypialnego armii w sile 441.200 na lat trzy; gdyby wniosek ten był odrzucony, to zaproponować podwyższenie armii do 454.402, (więcej tylko o 14.000 mniej od tego, czego się rząd domaga) ale za to tę nadwyżkę tylko na rok jeden; gdyby i ten wniosek nie przeszedł, — głosować za projektem rządowym, lecz uchwalić trwanie nowego stanu pryncypialnego nie do 1894, lecz do 1891 r. — zatem nie siedmiolate, lecz trzylecie. Bardzo tedy już długą podróż odbyli wolnomyślni ze swego pierwotnego stanowiska ku projektowi rządowemu. Odno poczywają teraz na stacji, na którą przed nimi przybyło centrum. Stąd maluczko, a cała parlamentarna opozycja stanie u rząduowego portu. Dlatego to stronictwo konserwatywne szło o zakład w poniedziałek, że cały projekt rządowy będzie przyjęty. I dlatego to berlińskie dzienniki przestały w poniedziałek „robić” wojnę; już potrzeby nie było.

We wtorek deputowani stawili się w komplecie, galerie i loże wypełniły się publicznością, przybył następca tronu, zjawili się młodości jenerałów i dygnitarzy, nie brakło ani jednego ambasadora, a między nimi był i hr. Piotr Szuwałowa, świeżo przybyły z Petersburga w jakiejś specjalnej misji, podobno bardzo pokojowej, obliczonej na długo.

Sprawozdawca komisyjny, deputowany ze stronictwa centrum, Huene, odczytuje sprawozdanie. — Po nim głos zabiera Motlke i mówi:

„Mniemam, że nie ma w tej chwili rządu w Europie, któryby chciał prowokować wojnę, któryby dążył do niej. Są jednak ludy z ich podnieconymi namiętnościami, jest rozgorączkowana opinia publiczna, są silne żywioły, dla których każda zawierucha pożądana, więc ktoś zaręczy, czy te czynniki nie zdolają zapalić pochodni wojennej? Od chwili naszego zjednoczenia w cesarstwo statecznie składalismy dowody, że na niczemu napadać nie chcemy i nie napadniami, jeśli nas do tego nie zmuszą. Myślimy pośrodkami europejskimi w interesie pokoju. Wdzięczna to rola, ale żeby jej na dal podobać, silni być musimy. (Brawo). Rząd się od was domaga rękami pokoju, narządza do utrzymania jego. — Chciecie wojnę? — to odrzućcie projekt rządowy! (W izbie niepokój). Lecz wy wojny nie chcecie, wy się zgadzacie dać rządowi owo narządzenie, którem on pokój utrzyma, ale dać mu narządzenie chcecie tylko na trzy lata. Jednak ten period jest za mały, armia nie może mieć charakteru prowizorycznego. Cała Europa patrzy na was w tej chwili, a ja odwołuję się do waszego patriotyzmu, do waszej miłości pokoju i wołam o przyjęcie projektu rządowego bez żadnej zmiany! — Dla dobra ojczyzny poniesie ofiarę z własnych przekonani.”

Zabiera głos Stauffenberg i stawia najdalej idący wniosek stronictwa wolnomyślnego

Wchodzi Bismark — Stauffenberg kończy i kanclerz się odzywa:
 „Rząd Związkowy wniosek projekt militarny przekonawszy się, że nasza potęga wojskowa już nie wystarczy do obrony cesarstwa. Czy w istocie nie wystarczy? — no, o ten sztab jenerałów lepiej wie od panów z centrum i z wolnomyślnego obozu, od Windthorsta i Richtera, którzy oponują wcale nie dlatego, żeby nie podwyższąć podatków. Cel ich równa się życzeniu unieszkodliwienia Niemiec w razie wojny. (Na lawach opozycji znaki oburzenia, wołania: oho!) Wojen zaborezych nie chcemy, od cudzych spraw mięsząc się nie myślimy, pracujemy tylko nad własną obroną. Polityka nasza jest pokojowa, chcemy zgody z wszystkimi. Od roku 1866 jesteśmy z Austrią w jak najlepszych stosunkach, porozumieliliśmy się z nią co do wszystkich kwestyj. (Hucne oklaski). Utrzymujemy *trójcesarskie porozumienie* dla zachowania pokoju. Z Rosją jesteśmy dziś w tak samo dobrych stosunkach, jak z Aleksandra II. (Słuchajcie! słuchajcie!) Stosunki te wyższe są nad wszelką wątpliwość. Nie obawiamy się ani wojny z Rosją, ani tego, żeby nieprzyjazna dla nas prowadziła politykę i *zapewnianiem tych polskich postów, którzy zamierzają głosować przeciw rządowemu projektowi, że nadzieja ich łączona z ewentualną wojną rosyjsko-niemiecką, która gdyby nawet przyszła, co jest nieprawdopodobne, przyniesie im nowe rozczarowanie.*”

„Jeśli nie solidaryzujemy się z Bulgarią, to nie będziemy mieli wojny. Co ona (Bulgaria) ma obchodzić? Czem wydomaćycie te słamazarawy kłiwosć dla niej naszej prasy postępowej i katolickiej? Nam wszystko jedno, kto w Bulgarii rządzi, a przyjaźń Rosji jest dla nas ważniejszą, aniżeli to, co się z tem księstwem stanie. Nikt nas nie skusi do wojny z Rosją z powodu Bulgarii. Trudności istnieją między Austrią a Rosją. My chcemy sprawę załagodzić. W Austrii uwa-

żają nas za przyjaciół rosyjskich, w Rosji zaś za przyjaciół Austrii... Z Francją stosunki nasze są dobre. Nie myślimy — my i oni — o żadnej ofensywie, ale terazniejszy rząd francuzki może ustąpić, a następnym mógłby użyć wojny z Niemcami jako klapy bezpieczeństwa przeciw stosunkom wewnętrznym. Dlatego musimy być uzbrojeni, bo traktat pokojowy, do którego mogłoby przystąpić w roku 1890 byłby może dla nas straszniejszy, niż był dla Francji traktat pokojowy po ostatniej wojnie. Bezwarunkowo trwamy przy septennacie, a gdyby ten parlament odrzucił przedłożenie wojskowe, natenczas bezwzględnie zaapelujemy do wyborców.”

Windhorst przemawia za przyzwoleniem na trzy lata. „Nie mogę pojąć — mówi on — dlaczego Niemcy nie mają żadnych interesów na Wschodzie? Kanclerz może parlament rozwinąć, ale w takim razie po co ead komedia z konstytucją, jeżeli parlament ma być tylko do kiwania głowami?”

Bismark: Idzie nie o to od czego jest parlament, lecz o to czy wojsko ma być cesarskie, czy też parlamentarne... Windhorst identyfikuje Niemcy z Austrią w kwestii wschodniej. Austrią i Niemcy są wprawdzie przekonane o konieczności wzajemnej egzystencji, ale niemożliwym jest, aby jedno mocarstwo stało za drugie, istnieją bowiem specyficzne austriackie i niemieckie interesa. Na wypadek ewentualnej wojny z Francją nie liczymy także na żadnych sprzymierzeńców.

Na tem się skończyły rozprawy wczorajsze (we wtorek). Dalejszy ciąg dyskusji odłożono na dzisiaj, tj. na dziś.

Całe to sprawozdanie ułożyliśmy według depesz otrzymanych tej nocy. Może być zatem są w nich niektóre niedokładności, które — gdyby się okazały — nie omieszkamy sprostować po otrzymaniu stenogramów.

Mowa Bismarka ma doniosłe znaczenie. Konstatacja ona istnienia trójcesarskiego porozumienia — rzeczy całkiem nowej, powstałej widocznie świeżo — i konstatacja fakt, że Bulgaria musi być wydana Rosji, inaczej będzie wojna, a Niemcy chcą pokoju i dlatego powiększają armię.

Ustęp o Polakach jest tylko zwykłą u ks. Bismarka ostrą przyprawą. Człowiek w jego latach już się poprawić nie może. „Garbatego chyba mogła wyprostować” — mówi starostowiańskie przysłowie. Ks. Bismark zawsze będzie zarzucał Windthorstowi i Richterowi równoznacznie ze zdradą stanu, a Polakom — spiski, konspiracje, intrygi jakies...

Korespondencje.

Warszawa 8 stycznia.

(P) Pan Apuchtin zdziwił nas ogromnie i... przyjmując. W kółach uniwersyteckich był bankiet na cześć jednego z profesorów, który na pedagogicznej drodze dobiegł już swego jubileuszowego roku. Pan Apuchtin wznosił toast — mowę całą wygłosił, w której rzekł między innymi, a wyrażnie, z pewnym naciskiem, że każdy naród słowiański ma prawo do prawidłowego rozwoju na rodzimym gruncie, według wzorów swojskich i używając przytem za narzędzie własnej mowy. Pan Apuchtin nie jest człowiekiem roznerwowanym, nie podlega kaprysom swego humoru, więc radziliśmy wierzyć, że to co powiedziano na bankiecie, jest rezultatem przekonani wyrobionych świeżo, a może rezultatem okoliczności. Jakkolwiekbyż, niespodzianka przyjemna i gdyby miała znaczyć stały zwrot w przekonaniach pana kuratora okręgu naukowego, to zasługiwaby na podniesienie jej do godności wypadku pomyślnego w naszym życiu.

Również niespodzianką jest dla nas doniesienie zakonordowanych polskich dzienników, że jakieś wojskowe względy skłoniły rząd do zarządzenia walnych personalnych zmian na koleji Nadwiślańskiej. — O jakichś zmianach istotnie stało, ale nie ze względów wojskowych, lecz dlatego, że większość akcyj przeszła w rosyjskie ręce. Mówią jednak, że „w granicach możliwości” nie będzie dopuszczona krzywda osobom prywatnym, tj. że zamiast prostego wyrzucenia polskich urzędników na bruk, przetranslokują ich na inne koleje. — To samo stanie się prawdopodobnie na kolei Terespolskiej.

Według brzmienia koncesji, rząd ma prawo w roku przyszłym kolej tę wykupić. Otóż, żeby temu zapobiedz, — a zapobiedz byłoby dobrze, bo rząd nie zapłaci tyle co warto — akcjonariusze kolei Terespolskiej podali do ministerstwa prośbę o połączenie ich linii z linią Nadwiślańską. Nad temi kolejami byłby tedy jeden zarząd, jedna dyrekcja i rząd jużby nie potrzebował za rok wykupować Terespolskiej linii, ale czy w takim razie personalne zmiany dadzą się przeprowadzić z uwzględnieniem prywatnych interesów choćby tylko „w granicach możliwości”, to rzecz inna i bardzo wątpliwa. W praktyce „granice możliwości”, zwłaszcza w sferach kolejowych, zawsze się okazują bardzo szuupłe; uprawniona jest tedy obawa, że duży zastęp ludzi powiększy szeregi proletariatu, rosnącego u nas w sposób zatrważający w skutek tego, że już minęły czasy sztucznego ekonomicznego rozwoju. Rosja pobudowała własne fabryki i od nas nie bierze, konsumując zmniejszając się, a rezultatem tych dwóch przyczyn jest dość szybkie zanikanie przemysłu i oczywiście wzrost ubóstwa w całym kraju. Pod kościstą ręką nędry, ścisnącą puls krajowego życia, wytryska proletariatu fabryczny — więc najgorszy ze wszystkich, do niczego niezdolny, a żółciowy, nienawidzący zarówno porządku społecznego, jak tych, co jeszcze mają kęs chleba.

Jak przed dwoma laty w listach moich zapowiadałem z argumentami w ręku upadek naszego przemysłu (co dziś jest już faktem dla wszystkich widoczny) i przyjęcie epoki proletariatu, tak dziś radym zawczasu zwrócić uwa-

gę na możliwe następstwa choroby bezrobocia. Społeczeństwo samo musi to sobie radzić, bo proletariatu rodzi popęd do anarchizujących dążeń, niejasnych jeszcze, często dziecinnych, ale ściganych z całą surowością, czego dowodem niedawne powieszenie socjalisty Polaka w cytadeli i liczne teraz areszty.

Sprawa otwarcia u nas Banku włościańskiego co os w Petersburgu zawadziła i stanęła. — Dopiero w marcu ma ona z Rady ministrów przejść na rozpatrzenie Rady państwowej. Zatem wprowadzenie Banku do gas nie nastąpi przed jesienią. Tyle w danej chwili zdaje się być pewnem, że myśl połączenia Banku z Komisją włościańską została zupełnie zaniechana. Byłoby to bardzo dobrze, bo przynajmniej Bank niestałby się kopią pruskiej Komisji kolonizacyjnej. — Zresztą wkrótce przejdzie do nas jeden z członków centralnego zarządu Banku włościańskiego w Rosji i on, po zbadaniu miejscowych warunków, nakreśli plan operacyjnej podstawy dla tej instytucji u nas.

Żadnych zgłota przygotowań wojennych u nas nie robia. — Od roku 1876 w całem Królestwie stale stoi 86,000 wojska. Tego zastępu nie powiększono ani o jednego żołnierza. Była wprawdzie komisyjna rewizja wszystkich magazynów wojskowych, ale ta czynność co roku się odbywa w tej porze.

Wiedeń 10 stycznia.

(X) Możliwy istotnie śmiać się, gdyby i śmiechu nie było szkoda. Tak dalece pokojowo zaczął się nowy rok, że się cały świat ze sobą kłóci, żeby i pięści sobie pokazuje. Zaczynając zaraz z brzegu, Wiedeń kłóci się z towarzyszami tramwajowem, z tow. gazowem, które przy zakładaniu elektrycznego oświetlenia nawet dla cesarskich teatrów podnosi ciągle trudności i szyskany. Cześci kłóca się z Niemcami, a co gorsza właśnie wśród tej rozterki kłóca się między sobą. Już to tego produktu swojskiego, ale wychodowanego na tromtadrajki liberalizmu niemieckiego, jakim są t. z. młodocześni, nie ma im czego ani winażować, ani zazdrościć. Węgry ni zdają ni z owadż naczej pomstować na Polaków, rzucąc się na p. Dunajewskiego, jakby jeszcze za mało mieli u siebie biedy i konfuzji finansowej i kroaczej i jakby w państwie za mało było niezdrowego hałasu. A coż dopiero na szerszej widowni świata! O niczem nie ma mowy, tylko o karabinach i torpedach i pomnożeniu sił zbrojnych, tak, że nawet walki i kłótnie parlamentarne i wszelkie przesilenia gabinetowe mało zwracają uwagi, jako niewinne zajęcia, a nad Bułgarem pielgrzymującym od stolicy do stolicy i żerującym odrobiny dobrej woli, wrusza się tylko ramionami.

W takich okolicznościach głosy alarmujące powinny być chlebem powszednim. Tymczasem, dzwina rzecz, nota w *Budap. Corresp.* wywołada żywe obawy, wzięto ją na serjo, zanadto serjo, przesadzono jej znaczenie. Pokazało się, że w tej nocy oprócz złej woli nie ma nic ani groźnego, ani sensacyjnego, ani nowego. Wielokroć pisano już o tem u nas, że wobec niezaprzeconych zbrodni, a co ważniejsza, a raczej co właściwie jest prawdą: że wobec ciągłego niebezpieczeństwa, które wisi nad Austrią po prostu z powodu faktu sąsiedztwa z Rosją, powinny być raz na zawsze wszelkie przygotowania do obrony poczynione. Zwłaszcza też Galicja powinna być nie tylko ufortyfikowanam obozem, ale zaprowiantowanam, zaopatrzonam w składki wszelkie itd. *Budap. Corresp.* tego tylko żądała — więc gdzież powód do paniki? Głos ten przyznosił nawet bardzo dobry rezultat. Bo oto dzisiaj dowiadujemy się urzędowo — i *Polit. Corresp.* to potwierdza — że ministerstwo wojny działa od dawna w tym samym duchu i celu, powodowane ostrożnością na wypadek konieczności obrony.

Ministerstwo wydaje nawet w tym celu dosyć znaczne sumy, które nie były wcale w budżecie od delegacji żądane i które dopiero następnie usprawiedliwiał będzie. Spodziewa się ministerstwo, że wydatki te nadzwyczajne nie będą wcale musiały być podwyższone w tym stopniu, żeby aż zwołanie nadzwyczajnego posiedzenia delegacji miało się okazać koniecznem. Jakoby pogorszenie sytuacji politycznej — która przeciwnie — jak zapewniają — polepszyła się — ale są jednym ze skutków tego przekleństwa, które cięży nad Europą od czasu gdy naród myśliciel stał się napowrót hordą prawowicie od rozbójników krzyżackich się wywodzącą. I zaledwo przeciętny człowiek uspokoił się nieco po owej nocy *Budap. Corresp.*, już znowu dzisiaj w powietrzu czuć siarkę, bo na jutro zapowiadają w Berlinie wielką mowę ks. Bismarka w poparciu dalszych uzbrojeń.

I jak to pisac o bieżących sprawach, kiedy nim list was dojdzie, już telegramy was dawno zawiadomiły czy i co niemiecki sfinks mówił, z której strony wiatr wieje. Jednak jako symptom pokojowy dzisiaj tutaj wymieniają powrót Piotra Szuwałowa do Berlina, który ma mieć misję dążącą do tego, żeby sprawy bułgarskie, które ugrzęzły, znowu na europejski stoł wydobyc, to jest, żeby mocarstwa przerwały milczenie — no i zastosowały się do żądań Rosji, tak jak to Turcja i Francja dzisiaj czyni. Francja, owa Francja naszych marzeń dawniejszych, nie ma dla Bułgarów nie innego tylko radę: upadnijcie do nóg carowi!

Chciałem się dowiedzieć co się dzieje w sprawach ugodowych, i dowiedziałem się że nic, — że możemy czekać — a natomiast natrafiliśmy na to wszystko co powyżej napisałem — bo to jest przedmiot powszechnego tutaj zajęcia.

W sprawie naftowej.

Jedno z pism lwowskich wystąpiło z propozycją, aby — w razie jeżeli się nie uda przelamać uporu Węgrów w sprawie naftowej — „zmienić szyk bojowy”, wejść na tę samą drogę

co Węgry, przemycać naftę kaukaską, a zarzuciwszy nierentując się nasze „skape studnie”, zakładać dystalarnie w Galicji i w nich dystalować potrafnym kaukaskie.

Na tę propozycję poseł August Gorayski, prezes Towarzystwa naftowego i gorliwy orędownik naszego górnictwa przemysłu, odpowiada w liście otwartym jak następuje:

„Myśl ta wydaje mi się tak ważną, ale zarazem tak groźną i złowrogą, że niedowierzałem oczom moim, widząc ją rzuconą w świat jakby od niechcenia; czuję też potrzebę i obowiązek wypowiedzieć o niej niezwłocznie zdanie moje.

„Pomijając stronę moralną powyższego dylematu, przystępnie wprost i w krótkich słowach do przedstawienia, jakby na nim wyszedł kraj i jego przemysł naftowy.

„Głównym czynnikiem galicyjskiego przemysłu naftowego są kopalnie naftowe; te stanowią bogactwo krajowe, w nich zużyta największa ilość pracy i nakładów pieniężnych, z nich ciągną i ciągnąć będą zyski właściciele ogromnych naszych terenów ropodajnych, przeważnie włościanie w ubogich górskich okolicach, z nich wreszcie żyją dziesiątki tysięcy robotników.

„Wszystkie natomiast nasze dystalarnie oparte są na najbliższej produkcji kopalnianej, i gdyby tej zabrakło, pozbawione będą racji bytu. Czyż można logicznie przypuścić, żeby największe dystalarnie p. Szczepanowskiego, sprowadzające falsyfikat kaukaski na Podwoleczyska i Kołomyje do Peczenizny, a potem wysyłające przerobioną naftę znowu wstecz do Wiednia zdołata zwycięzko konkurować z falsyfikatem sprowadzonym tam wprost na Szczakowie lub Tryest? Gdyby Słoboda Rungurska upadła — Peczenizna, pobawisz się trochę w szermierkę nierównymi siłami, musiałyby być zwinięty. Coż dopiero stauie się z innymi dystalarniami mniej silnie i dokładnie urządzone, a takich jest większość w kraju.

„Twierdząc zatem stanowczo, że istniejącej w Galicji przemysł dystalarniany, taki, jakim jest dzisiaj, upaść by musiał, nie dla tego, żeby de stylatorowie galicyjscy nie potrafili go prowadzić odpowiednio wymagom przerobu produktów kaukaskich, tylko dla tego, że położenie samo dystalarni krajowych, powstałych i opartych na miejscowej produkcji, jest niewłaściwe dla korzystnej eksploatacji zagranicznych surowców

„Jeżeli jednak z prawem i stanem prawnym liczyć się nie mamy, to nie przeczę, że w Galicji, w pobliżu głównych arterij komunikacyjnych, mogłoby powstać przemysł dystalarniany, podobny wiedeńskiemu lub węgierskiemu, ale ten musiałby sprowadzić ruinę nie tylko kopalni, ale także wszystkich obecnie istniejących dystalarni.

„I w tym razie, zaprzeczajączy na polu galicyjskiego przemysłu naftowego całe bogactwo krajowe, zapłacił się godzi, na czyją by to wyjsć miało korzyść? zapewne nie owych kilkudziesięciu tysięcy robotników, żyjących z kopalni naftowych, nie właścicieli gruntów, na których zamiast dzisiejszego dobrobytu pozostałyby opuszczone studnie i wieża polanane; — nawet nie dzisiejszych dystalatorów, bo ci utraciwszy obecnie przedsiębiorstwa, na nowe i to na wielką skalę, bo na pobicie Rotszylów zakrojone zdobyćby się nie mogli; — ale ta sztuczna akcja, która by zamierzała napród zniszczyć ogniem i mieczem to co jest, co od natury krajowi było danem, co lata pracy podniosły, co rozwija się z dniem każdym, a natomiast miała wytworzyć przemysł nienaturalny, na oszustwie oparty, nie mający z krajem naszym nic wspólnego, ta akcja wyjsze na korzyść kilku podobnych jak w Wiedniu i Węgrzech spekulantów, zapewne nawet nie krajowych, ale zagranicznych, którzy lepiej od nas — do tego przynac się można — posiadają sztukę przemysłnictwa i obchodzenia ustaw.

„Wreszcie czy godzi się na równi stawiać przemysł górnicy, wytwarzający coraz nowe bogactwa krajowe i państwowe, który potrzebował milionowych nakładów przewyższających prawie siły nasza, a o wiele, wiele większych, niż wszystkie nakłady użyte na dystalarnie w całem państwie austro-węgierskiem, który mimo to nie wyzerpał jeszcze ani setnej części swego bogactwa, który niezmierną pracą wśród trudnych warunków rozwinął się do prawdziwej potęgi, który jest tak żywotny, że w ubiegłym roku z produkcji owych „skąpych studni” o 500.000 zł. więcej podatku rządowi zapłacił niż w roku poprzednim, — czy godzi się górnictwo naftowe pod jeden strychelec podciągnąć z karygodną spekulacją kilku potężnych wyzyskiwaczy, którzy zdzierstwem i lichwą swego rodzaju niszcza zdrowy przemysł i odbierają chleb tysiącom rodzin? Bo z upadkiem kopalni naszych cała ludność górnicza na niedzę skazana być musi, — największe bowiem powstać mające dystalarnie nie zdołaby więcej, jak paruset robotników wyżywić.

„Myśl zatem rzuconą w najlepszej wierze przez *Gazetę Narodową*, ponętą napozór, zachęcającą nie do poddania się, ale do oporu i walki, myśl jednak prawdziwie desperacką, bez podkwy moralnej a nawet bez widoków materialnego powodzenia, uważam za niebezpieczną, a gdyby znalazła, co nie daj Boże, adeptów, za zgubną.

„Tak też nasza sprawa jeszcze nie stoi; po naszej stronie prawo i interes państwa, po drugiej bezprawie i wyzyskiwanie — niawolno nam też uciekać się do rozpaczliwych kroków. Dla tego ostrożnie i z ziarnem podejrzanej wartości, bo gdy raz palnie na bujną ziemię, nikt sumieniem zaręczyc nie może, czy nie rozkrzewią się chwasty i ciernie, które zagłuszą i pochłoną wszystkie plony długoletnich wysiłków.

August Gorayski.

Sprawy sejmowe.

IX posiedzenie dnia 11 stycznia 1887.

W relacji naszej musimy powrócić jeszcze do dyskusji w sprawie wyboru posła z Doliny wywołanej przez postów ruskich.

P. Romanczuk zaczął od tego, że sprawa nabrała szerszego rozgłosu w kraju, skutkiem

wystąpienia części prasy, która była z góry przed wyborami, zdania, że w Dolinie powinien być wybrany Rosin, ponieważ w powiecie mieszka 60.000 Rusinów, a tylko 7.000 Polaków. Wzmoczenie i tak małej ruskiej opozycji w Sejmie o jeden głos i to na czas bardzo krótki, gdyż za dwa lata kończy się kadencja, nie powinno było wydawać się niebezpiecznem. Pokazało się jednak przeciwnie. Nie chcę i nie mo robić tu zarzutu s ronie polskiej, że postaw swego kandydata. Każdemu to wolno. Chcę tylko skonstatować że rezultat wyborów pozostaje w jaskrawej sprzeczności z zapewnieniami, jakie od pewnego czasu w imię zgody bywają wygłaszane. Muszę je uważać jako obliczone na efekt zewnętrzy, dla obalnięcia opinij publicznej i przedstawiania sprawy w pewnem świetle wobec sfer wyższych. Tradycyjna polityka względem Rusinów pozostała niezmienną i pomimo tego, że głosi się nieraz, iż sprawa ruska jest sprawą pierwszorzędną wagi, usuwa się ją na bok, gdy chodzi przypuszczamy o osobisty interes jakiegoś marszałka powiatowego — jak to się nieraz w tym Sejmie pokazało.

Ważniejsze zarzuty muszą zrobić rządowi, przez organa którego cały ten wybór przeprowadzony został. Już przed wyborami starosta doliński, obecnie zasuspendowany, głosił, że ostatnim aktem jego działalności będzie przeprowadzenie wyboru posła. Były odpowiednio przygotowania. Usunął wszystkie osoby, które chociaż nie zajmowały się życiem politycznem, ale były mu nie na rękę. I tak napród sterytorował ruskich księży tem, że ci, którzy przy poprzednim wyborze deputowanego do Rady państwa nie oddali głosu na kandydata rządowego, nie dostali zwykłej zapomogi, pobieranej poprzednio, dalej usunął jednego urzędnika ruskiego, a nawet jednemu lekarzowi polskiemu, który do jego stronictwa nie należał, potrafił obniżyć dochody, a wreszcie jednego Rusina z inteligencji, byłego wojskowego, przedstawił jako człowieka dla państwa niebezpiecznego.

Po takim przygotowaniu — mówi dalej p. Romanczuk — przystąpiono do praw wyborów. W Perchidsku odbyły się one dziwnie. Wójta już zasuspendowanego zatrzymano w urzędowaniu, a publikacja terminu wyborów nie odbyła się prawidłowo. Mimo to ruska partja dowiedziała się i stanęła na terminie. Skutkiem tego przeciwna strona wniosła protest — a starosta przyjął go i rozpisal nowe prawybyry, do których z powodu machinacj wójta ruska strona stawie się nie mogła.

Mówca przypuszcza dwie alternatywy: albo starosta działał po myśli otrzymanej instrukcji, czego jednak stanowczo twierdzić nie można, albo działał na własną rękę, co już prędzej być może, zwłaszcza po zeszcioroczny precedensie przy wyborze deputowanego. Wobec tego wypadku i wobec podobnych w Żółtkwi i Złoczowie, gdzie ingerencja urzędników politycznych przy wyborach pozostała bez kary, a nawet nagany, mówca apeluje do JE. Namiestnika w imię zasady sprawiedliwości państwowej, która powinna obowiązywać tak samo urzędników politycznych, jak sądowych. Przemowę swą kończy p. Romanczuk dwoma prośbami: Reprezentantów narodu polskiego prosi, żeby postępowali tak jak mówia, albo mówili tak, jak postępują (wesołość), zaś Rząd uprasza o nakazanie organom swoim politycznym zachowania przy wyborach ścisłej bezstronności.

JE. Namiestnik: Muszę być wdzięcznym szan. mówcy poprzedniemu, że odstępuje od dotychczasowego zwyczaju, nie twierdził z góry, że w tym wypadku szło o przeprowadzenie kandydata rządowego. Co do postawionych dwóch alternatyw, że starosta albo działał w myśl instrukcji, albo na własną rękę, oświadczam, że „takoho preporuczenia” (polecenia), jak poseł R. myśli, starosta nie miał, owszem miał polecenie zachowania najściślejszej obiektywności i pilnowania tylko prawa i porządku wyborczego. O ile starosta mógł działać na własną rękę — nie miałem sposobności ani sprawdzić, ani wywieździeć się. To jest faktem, że żadna skarga nie weszła. Gdyby jaka była, byłby natychmiast zrobiony porządek. Starosta doliński już ustąpił i trudno dziś rozpocząć z nim śledztwo co do faktów przez mówcę przytoczonych.

Dalej były gotosłowne bez podania faktów zarzuty nielegalności przy innych wyborach. (P. ks. Siczyski woła: a Złoczów!) Owszem Złoczów. Tam urzędnicy, którym zarzucono nielegalne postępowanie, stawali przed sądem i sąd uznał, że nie ma żadnej podstawy do pociągania ich do odpowiedzialności.

O ile szan. mówca wyraził życzenie, żeby w sprawach wyborczych przestrzegano prawa, temu zawsze stanie się zadosyć. (Brawo).

P. ks. Siczyski podejmuje na nowo twierdzenia p. Romanczuka i powtarza jego prośby. Twierdzi dalej, że postępowanie władz politycznych przy wyborach daje powód do demoralizacji organów gminnych, a stąd rozszerza się ona i coraz głębiej wkracza w masę. Do szło do tego, powiada poseł ruski, że obecnie już nie ma kandydatów nominowanych przez rząd w porozumieniu z Komitetem centralnym, ale starosta na własną rękę kreuje kandydata i posta! Ze smutkiem spoglądam w przyszłość, zapytując co z tego będzie, jeśli starostowie na własną rękę zechcą prowadzić politykę państwową? Narzekamy na nieudolność wójtów, przypisując ją ciemności. Nie sama ciemnota ludu winna jest tutaj, winny jest system protekcyjny, system pokrywania nadużyć! (P. a b r a h a m o w i e z: Oho! Proszę o głos.) Konczę prośbę Panowie Polacy, żeby czynny wasze odpowiadały waszym słowom i sentymentom i żebyście w program waszej pracy społecznej (susplinoj) włożyli robotę, która by miała na celu paraliżować demoralizację sechodząca z wyższych do najniższych warstw ludności. (Wielkie poruszenie w Izbie).

P. Abrahamowicz: Jak można argumentować, że tylko Rusin wybrany być powinien tam, gdzie wybory — bez podstępów z obcych stron — nie znają kandydata wedle tego czy on jest Polakiem czy Rusinem, ale wedle tego o ile on dba o dobro kraju i o dobro ludności w powiecie? Czyż taki argument świadczy o tendencji zgody? A czy zapomniał ks. Syczyński, że gdy jednym z okręgów wyborczego, gdzie nie ma ani jednego Rusina, wybrany został ksiądz Kaczala, nie odezwał się ani jeden głos protestu ze strony polskiej?

Ks. Syczyński zarzutem demoralizacji uderza na autonomię. Nie jest moim zadaniem bronić starosty, ale muszę bronić autonomii krajowej. Czyż urząd gminny jest poddany starości, czyż ten lub ów wójt może być usunięty bez zaopiniowania Rady powiatowej? — a tego ks. Syczyński pragnie! Podobne twierdzenia, które rząd głosił echem rozchodzą się po kraju, nie mogły pozostać bez odparcia i dlatego pozwolę sobie zaprotestować. (Brawa).

P. Rozwadowski Tomisław: P. Romaniczuk nie zaprzeczył prawa wyborców głosowania na kogo im się podoba a w dalszym toku swej mowy twierdził, że krzywda się stała jego frakcji, ponieważ nie wyszedł Rusin z urny wyborczej. Konstatację tę dziwną logikę, że dla p. Romaniczuka jest wtenczas coś niesprawiedliwe, jeśli nie jest odpowiednim dla niego. Z ks. Syczyńskim zgadzam się w kwestii, że w naszym ustroju gminnym leży główna przyczyna wielu nieprawidłowości. Widzę to, chociaż zastrzegam, że wątpię, aby było prawdą, co mówił ks. Syczyński o opanowaniu urzędów gminnych przez organa polityczne wyższe.

W każdym razie, ponieważ zamierzam wnieść reformę w tym duchu, korzystam, aby ks. Syczyńskiego i jego przyjaciół politycznych prosić z góry o poparcie.

P. Antoniewicz oświadcza, że pp. Abrahamowicz i Rozwadowski prowokowali go, mówiąc zbyt lekko o sprawie ruskiej. Z ich przemówień mówię owo wrażenie, jakoby chcieli Rusinom powiedzieć: E, co wy tu zaaczycie, my tu decydujemy i basta! P. namiestnik także nie wyjaśnił sprawy, raczył tylko lekko przez te wody przepłynąć! Mówił, że nie dał żadnego „preporoczenia“ starości. Dobrze. Ja wiem, że i żandarmi dostali zakaz ażeby się do wyborów nie mieszała, a jednak faktem jest że się mieszała. Jeżeli żandarm depece nogami rozporządzenia swej władzy wyższej, to to już taka demoralizacja, że dalej nie idzie! Mówił JE. p. namiestnik, że nie było skarg. Owszem były, ale poszły ad acta. Ale zresztą od czego żyjemy na schyłku XIX wieku? Przecież i t. zw. opinia publiczna powinna coś znaczyć. Namiestnictwo powinno być wejrzę do organa „ruskiej prasy“! Ale to tak: co tam wasze skargi znaczą! My (Rusini) przekonalismy się, że nawet tam gdzie demoralizacja była jawna, dotyczący urzędnik wyszedł bezkarne a nawet otrzymał w pewnym względzie uznanie (Oho! Oho!) Mówią, że sąd uniewinnił urzędników. Ba, sąd powinien być ponad stronniactwami, ale tak nie jest. Sady były w pewnych sprawach politycznych „niczo innocho jak landsdragony władzy politycznej“. U nas jest rzeczywistość tylko: „niby konstytucja“. Myślę, że najlepiej było, gdyby w prezydium Namiestnictwa istniało biuro do nominowania kandydatów. Nie byłoby demoralizacji, skandalów i rozdzielenia! Najznakomitsi prawodawcy świata wychodzili z założenia, że ciężary i obowiązki obywateli powinny być w pewnym odpowiednim stosunku. No, ale nasz chłop płaci podatki, które rosną w progresji geometrycznej, a prawo, że wolna wola wyborcy ma być szanowana, nie ma do niego zastosowania.

P. Abrahamowicz twierdzi, że to absurd mówić o nielegalności wyboru w Dolinie. Gdyby praworyby były legalne, nie podnieśliśmy ani słowa. Mówiono tu, że autonomia wygląda w naszych ustach na poddankę starostwa. Owoż zdaje mi się, że w interesie rządu leżałoby bronić autonomii, bo ona już jest tak zdyskredytowana i u nas i zagranicą, że należałoby bronić jej przed dalszym dyskredytowaniem.

JE. Namiestnik: Muszę stanowczo zastrzeż się przeciw słowem, że u nas panuje „niby konstytucja“. W wywodach mówcy wehodził nie będę; panowie sami osądźcie, o ile zastępując owo „preporoczenie prawytestwa“, o którym tyle tutaj mówiono. Mówca odczytuje akt oryginalny do l. 11.784 z poleceniem do c. k. starosty w Dolinie, ażeby przy wyborach zachować ścisłą neutralność i przestrzegał jedynie porządku wyborczego. (Liczne brawa).

P. Antoniewicz: Chciałbym, ażeby to było nietylko na papierze...
Marszałek: Dyskusja zamknięta.
Sprawozdawca p. Pietruski: Uwaga moja, wypowiedziana zeszłego roku w rozprawie o języku wykładowym, że nigdy i niezem tych panów zadowolnić nie potrafimy, sprawdza się niestety. To może wystarczy za wstęp. Przejdę do cyfr, które są najmowniejszymi i najobjektywniejszymi argumentami.

Wyborców było 211. Przystąpiło do wyboru 152. Z tych 13 wyszło z sali, pozostało 139. Ażeby nie było cienia niesprawiedliwości, Wydział kr. stracił jeszcze 16 głosów waptliwych. Więc głosowało 123 wyborców. Absolutna większość wynosi 63. P. Mazaraki otrzymał głosów 123. Niema więc waptliwości, że wybór był legalny. Bo gdybyśmy nawet przyjęli, że nikt nie wyszedł z sali, a co więcej, gdybyśmy przypuścili, że głosowali wszyscy uprawnieni t. j. 211, z absolutną większością 106, to i w takim razie wybór p. Mazarakię, który otrzymał 123 głosów, więc ponad absolutną większość, musiałby być niewątpliwie i koniecznie za ważny uznany. (Powszechna brawa).

Protestu nie wniesiono żadnego. Dla czego. Bo przeciw partii ruskiej musiał walczyć jakiś silny czynnik contra — a tym było, że p. Mazaraki musiał istotnie położyć zasługi dla dobra powiatu. (Głosy: Tak! tak! liczne brawa).

Wybór p. Mazarakię — jak wiadomo z wczorajszego sprawozdania, uznała Izba wielką większością za ważny.

Przy końcu posiedzenia uchwalono preliminarz budżetu szkół rolniczych w Dublinach. Dla szkoły wyższej wydatki w sumie 36.000 zł., dochoły 14.894 zł., dla szkoły parobków wydatki: 12.104 zł. dochoły 2.888 zł.

skiem p. Jedrzejewicza przemawiali pp. Sapieha Adam i dr. Wereszczyński, przeciw pp. Lasocki i sprawozdawca komisji p. Abrahamowicz.
Dr. Gross imieniem komisji dla spraw gospodarskich krajowego referował podaniem miast Wieliczki i Katusza w sprawie udzielania surowicy dla bydła. Dyrekcja skarbowa interpeluje mylnie rozporządzenie ministerstwa wstrzymuje bezpodstawnie udzielanie surowicy. Komisja wnosi odstąpienie petycji c. k. rządowi do uwzględnienia.

Pp. Struszkiewicz, Płaziński i Romanowicz w dosadnych barwach przedstawili niernormalne postępowanie władz skarbowych, a ostatni mówca podniósł nader charakterystyczny fakt, że zarząd dóbr w Liszkach pod Krakowem na odnośne podanie o surowicę, otrzymał dnia 8 grudnia r. z. odpowiedź, że według reskryptu ministerstwa surowica wydana być może tylko wtenczas, gdy epidemia między bydłem już wycęcha. (Powszechna sensacja i wesołość).

Izba uchwała propozycję komisji z dodatkiem p. Płazińskiego, ażeby wydawanie surowicy dla bydła odbywało się jak dawniejszymi czasy. Po załatwieniu kilku petycji w sprawach drogowych, odczytano interpelację p. hr. Borkowskiego do c. k. Rządu, czy nie byłby skłonny do objęcia w własny zarząd przewozu na granicy bukowinowej we wsi Mosorówka — poczem o godz. 3 marszałek zamknął posiedzenie.

Celem zbadania, która miejscowość w obrębie starostwa rohatyńskiego nadaje się najlepiej na siedzibę trzeciego sądu powiatowego, zasięgał Wydział krajowy opinii Rady powiatowej w Rohatynie i prezydium sądu wyższego we Lwowie. Rada powiatowa rohatyńska oświadczyła, że wedle jej zdania zaludnienie i obszar powiatu wymaga właściwie utworzenia dwóch nowych sądów, a to w Bukaczowcach i Boleszowcach; gdyby zaś miał być utworzony tylko jeden sąd, w takim razie najstosowniejszą dlań siedzibą będą Boleszowce.

Prezydium sądu wyższego lwowskiego zaopiniowało natomiast, że żadne z wspomnianych miasteczek nie jest odpowiednie dla utworzenia nowego sądu, a to z tytułu niedogodnego ich położenia geograficznego; albowiem ani jedna ani druga miejscowość obrana na siedzibę nowej władzy sądowej nie ułatwi proporcjonalnego rozdziału ludności na trzy sądy w obrębie starostwa rohatyńskiego, i w każdym razie okręg sądowy rohatyński zostanie nietknięty; natomiast burztyński rozpadnie się na dwie części. W tym względzie daleko dogodniej byłoby zwinąć dzisiejszy sąd w Burstynie, a utworzyć natomiast dwa nowe w Bukaczowcach i Boleszowcach i tym sposobem skutecznie mniej więcej równy podział powiatu.

Wydział krajowy jednakże, kierując się dyrektywą zamieszczoną w uchwale Sejmu z dnia 29 grudnia 1885 i zgodną opinią Rady powiatowej rohatyńskiej i prezydium sądu wyższego lwowskiego proponuje Sejmowi opinię dla c. k. Rządu, że najodpowiedniejszą w obecnych stosunkach siedzibą dla trzeciego sądu w obrębie starostwa rohatyńskiego będzie miasteczko Boleszowce, do którego wypadłoby przydzielić 17 gmin należących obecnie do sądu burztyńskiego, a to: Boleszowce, Słobódka boleszowiecka, Popławki, Hanowce, Boleszów, Konkolniki, Słobódka konkolnicka, Chochoniów, Zagorze konkolnickie, Rybto, Dytyniaty, Podszumlańce, Skomorochy st., Skomorochy nowe, Herbutów, Kunaszów i Żelbory, mających ogółem 14.533 mieszkańców.

Marja Veit sierota po em. dyrektora szkoły ludowej we Lwowie wniosła w r. 1886 prośbę do Najj. Pana o wyznaczenie jej stałego daru z łaski.

Z polecenia Ministerstwa oświaty, które tej petycji poprzedzić nie mogło przesłała Rada szkolna krajowa lwowska odnośne akta Wydziałowi krajowemu i z tych okazuje się, iż ojciec petentki był przez lat 42 i 3 miesiące nauczycielem i umierając zostawił wdowę z sześciorgiem dzieci, której przyznano płacę wdową 133 zł. W obec tak skromnej pensji musiała petentka utrzymywać się sama jako gwarantka i bona i dopomagać przez długie lata matce. Obecnie jako 66 letnia staruszka pracować dalej w tym zawodzie nie może i dla tego ze względu na długetnia służbę ojca i przeszło 40-letnią pracę petentki w żmudnym a pożytecznym zawodzie prywatnej nauczycielki wniosła Wydział krajowy, aby sejm przyznał dożywotni dar z łaski w kwocie 80 zł. wa.

Przed dwoma laty wniosł komitet parafjalny gr. kat. cerkwi św. Norberta w Krakowie petycję do Sejmu o udzielenie zapomogi w kwocie 4000 zł. na restaurację tej świątyni.

Po zbadaniu planów rekonstrukcji i kosztorysu okazuje się potrzeba sumy 5562 zł. Po odliczeniu szóstej części tej sumy, przypadającej na patrona i odliczeniu składek dobrowolnych które pomimo ubóstwa parafjan tej cerkwi, należących do najuboższej napływowej ludności, przeważnie sług i żołnierzy, dojdą prawdopodobnie do 1000 zł., chodzi ostatecznie o 3635 zł. Ze względu przeto, iż obecne zaniebdanie tego jednego kościoła obrządku gr. kat. w parastarym, tylu okazałymi świątyniami sławnym grodzie, ujmę czyni uczniom, jakimi świat cywilizowany zwykł otaczać miejsce służbie Bożej poświęcone, wniosła komisja budżetowa, aby Sejm uchwalił na wspomniany cel na rok bieżący kwotę 2000 zł.

Hr. Edmund Krasicki wniosł do Sejmu petycję o uwolnienie obszarów dworskich od udziałów w zarządkach drogowych, motywując swą prośbę tem, iż ustawa drogowa powołuje obszary dworskie do odpowiedzialności za stosunki im wcale nieznane, jak liczbę domów w gminach wiejskich, ilość rodzin, stan sił roboczych, zaprzęgów i narzędzi, iż dalej pojęcie drogi gminnej nie jest ustalone i często możliwe są spory w zarządzie drogowym złożonym z mało zgodnych żywiołów. Atoli od czasu wejścia w życie ustawy drogowej tj. od r. 1866 przełożony obszar dworski należał zawsze do zarządu drogowego i dwudziestoletnie doświadczenie nie wykazało w tym kierunku żadnych trudności. Gdy dalej § 4 wspomnianej ustawy określa dokładnie, iż „drogami gminnymi są drogi w granicach gminy i obszaru dworskiego do publicznego użytku przeznaczone a w § 2 i 3 nie objęte“ wykluczenie obszarów dworskich od udziału w zarządkach dróg zarówno w interesie rozwoju komunikacji jak i harmonii społecznej jest niemożliwe — przeto komisja drogowa wniosła, aby Sejm nad petycją hr. Krasickiego przeszedł do porządku dziennego, co też Izba uczyniła przedwczoraj.

Mieszkańcy przysiółka Wulka Turebska należącego do gminy Turbja w powiecie Tarnobrzkiem wniosła prośbę o wyłączenie tej osady ze związku gminy Turbja i utworzenie z niej gminy samostnej. Osada ta stanowiła odrębną gminę do roku 1866, posiadała swój odrębny majątek, stanowiła całość osobną od Turbji 3 kilometry oddalona, a domy jej są numerami konsekwentnie osobnym porządkiem od jednego począwszy oznaczone. Wobec faktów powyższych i zgodnego przychylnego oświadczenia się Rady powiatowej i Starostwa w Tarnobrzegu, dalej Namiestnictwa we Lwowie uchwała komisja administracyjna przychylić się do prośby mieszkańców Wulki Turebskiej i przedłożyć Sejmowi odnośny projekt ustawy do uchwały.

Podobnie wniosła komisja administracyjna wyłączenie miejscowości Krzywki ze związku gminy Ładyczyn w powiecie Tarnopolskim i utworzenie z niej gminy samostnej. Sejm oba te wnioski uchwalił.

Uchwałą z dnia 9 września 1884 polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby zbadał jaki wpływ wywarła lub w najbliższej przyszłości wywrze może zaprowadzona ustawa z dnia 1. listopada 1868 nieograniczona wolność dzienienia posiadłości tabularnych na wybory do reprezentacji krajowej i powiatowej i na ustroj obszarów dworskich jako jednostek administracyjnych. Wyizując się z powyższego polecenia przedłożył Wydział krajowy Sejmowi na przedostatniej sesji projekt do zmiany ordynacji wyborczej sejmowej i powiatowej w tym kierunku, aby posiadaczom dóbr ziemskich tabularnych, opłacającym rocznie mniej niż 25 zł. podatków bezpośrednich, odjąć prawo wrylnego głosu w kurji, względnie w grupie gmin wiejskich i zaliczyć ich w poczet praworybów. Na wnioski te zgodziła się także komisja prawnicza, atoli przy rozprawie w Sejmie w styczniu 1866 sprawa ta została uchylona z pod obrad dla braku wymaganego kompletu (114 posłów). Obecnie podnosi ją jednak Wydział krajowy na nowo z tą jednak zmianą, iż w odnośnym projekcie do ustawy opuszcza ustęp o tem, iż właściciele dóbr tabularnych opłacający mniej, niż 25 zł. podatków bezpośrednich mają być zaliczeni w poczet praworybów, a to z powodu, iż § 43 sejmowej ordynacji wyborczej zastrzeż dla nich to prawo mówiąc, iż pełnoletni obywatele państwa austriackiego zamieszkałi na obszarach dworskich, nie należący do wyborców jakiegokolwiek kategorii a opłacający podatek przynajmniej taki, jaki w odnośnej gminie opłacają praworybicy najniżej opodatkowani mają prawo głosowania przy praworybach. Z tego powodu wystarczy zdaniem Wydziału krajowemu § 14 sejm. ordynacji wyborczej i w tym celu będzie przedłożony Sejmowi odnośny projekt do ustawy.

W sprawie oddziaływania nieograniczonej podzielności posiadłości tabularnych na ustroj administracyjny obszarów dworskich nie występuje jeszcze Wydział krajowy z żadnymi wnioskami dodatkimi, albowiem prezydium Namiestnictwa uchylilo się od wypowiedzenia zapłaty rządowi na przestany mu projekt zmian, twierdząc, iż ten nie jest właściwym. Ostatecznym projektem Sejmowi przedłożyć się mającym.

Prace nad zalesieniem w ydm piaszczystych i nieużytków w Galicji rozpoczęły się przed 9 laty i wydały bardzo korzystne rezultaty. — Po koniec roku 1886 zalesiono według sprawozdania c. k. inspektoratu lasowego:

w okręgu Niskim	1301 morgów
" Tarnobrzkiem	494 "
" Jarosławsko-Oleszanowsk.	369 "
" Jaworowsko-Mościskim	463 "
Razem	2627 morgów

We wszystkich tych czterech okręgach razem pozostaje jeszcze do zalesienia 3452 morgów — na które to roboty potrzebna jest kwota 11.820 zł., z czego po odciążeniu uchwalonej dawniej przez Sejm kwoty 2480 zł. pozostaje do pokrycia 9340 zł. Praca zalesienia rozłożona będzie na dalszych 4 do 6 lat i w ten sam sposób rozłożone będą wydatki.

Wydział krajowy wniosł tedy, aby Sejm uchwalił na pokrycie kosztów zadzwierzenia w ydmisk i nieużytków w okręgu Niskim na r. 1887 prócz uchwalonych już dawniej 150 zł. jeszcze 550 zł., a na dalsze 6 lat po 700 zł.; w okręgu Tarnobrzkiem na lata 1887—1890 po 650 zł.; w okręgu Jarosławsko - Oleszanowskim na rok 1887—1888, prócz przyzwolonych już 150 zł. jeszcze po 300, a na dalsze dwa lata po 450 zł.; w okręgu Jaworowsko-Mościskim na r. 1888—90 prócz przyzwolonych już 2030 zł., jeszcze po 170 zł.

Grunt pod szkółki, materiał do ich ogrodzenia i wszelka robocizna ma być bezpłatnie dostarczona przez właścicieli gruntów zadzwierzenia, a rząd wedle zapewnienia ministerstwa rolnictwa będzie utrzymywał własnym kosztem w wspomnianych okręgach po jednym nadzorcy leśnym jako kierownikowi robót, a nadto przynależny Wydziałowi krajowemu prawo ingerencji co do użycia wyznaczonych dotacji. — Gmina Ulanów dotknięta w ubiegłym roku klęską pożaru, ma być uwolniona od obowiązku bezpłatnego dostarczenia robocizny do zalesień, a na pokrycie wynikłych z tego powodu kosztów wyznaczyć ma Sejm kwotę 400 zł.

Zbawienny wpływ ustalenia i zalesienia w ydmisk na charakter całej okolicy i na usposobienie ludności jest — jak podnosi inspektorat lasowy — uderzający. Względem rozpoczętych robót zachowywała się ludność przez dłuższy czas nieprzyjaźnie i wrogo. Teraz stosunki się zmieniły. Widząc pożyteczną przemianę jałowych piaszków w zielone nagromadzenie drzewek, z których kiedyś powstana piękna i pożyteczna lasy, zgłaszają się obecnie włościanie sami z prośbą o zalesienie lichych ich pastwisk lub nawet pojeżdżają się tej pracy sami i często z pomysłnym skutkiem.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował inżyniera asystenta biura meljoracyjnego p. Fr. Vegetalnego inżynierem kierownikiem ekspozytury tego biura w Tarnowie, dotychczasowy zaś kierownik tarnowskiej ekspozytury, p. T. Sikorski został powołany do Lwowa.

Pan Marszałek wracając wczoraj z odczytu Stanisława hr. Tarnowskiego, posilając się na placu Marjackim, upadł i uszkodził lewą rękę, wskutek czego całą noc nie spał. Dziś rano opatrywali chorego dr. Ziembicki i dr. Hoszard.

Pan Marszałek postanowił przewodniczyć dziś w sejmie pomimo, iż jest cierpiącym i zmuszony jest rękę na temblaku nosić.

KRONIKA.
Lwów, dnia 12 stycznia.
Mianowania. Wydział krajowy zamianował inżyniera asystenta biura meljoracyjnego p. Fr. Vegetalnego inżynierem kierownikiem ekspozytury tego biura w Tarnowie, dotychczasowy zaś kierownik tarnowskiej ekspozytury, p. T. Sikorski został powołany do Lwowa.

Łukasz Jakubowski radca dworu, em. radca sądu wyższego zmarł w Krakowie w 82 roku życia.

Nieboszczyk pochodził z rodziny szlacheckiej i urodził się w r. 1805 we wsi Brzezino, w stryjskim powiecie. Ukończywszy studia juralne we Lwowie pościęził się karierze urzędniczej. Po przejściu niższych stopni został w r. 1840 mianowany aktuarjuszem przy sądzie handlowo-wekslowym, w r. 1848 radcą magistratualnym, a w r. 1853 radcą sądu szlacheckiego.

Ze zmianą organizacji w r. 1855 otrzymał sp. Jakubowski posadę radcy sądu wyższego w Krakowie. Wysłuchawszy 40 lat służby, przeszedł w stan spoczynku zaszczytnym uznaniem Najj. Pana i tytułem radcy dworu.

W ostatniej woli pozostawił nieboszczyk hojne legaty, wzbogacając mianowicie fundację bursy dla ubogich studentów pod nazwą „Jerolimskiej“ istniejącej, gotówką w kwocie 60.000 zł., krakowskie ochronki, bez różnicy wyznania sumą 7.000 zł., szkołę w Dobromiliu kwotą 6.000 zł., zaś „platacje“ na każdy od lat 30 codziennie spotkać było można siędziwego męża, datkiem 500 zł.

Pogrzeb sp. Jakubowskiego odbył się wczoraj przy licznych udziałach członków krakowskiego sądownictwa i uniwersytetu. Młodzież, zamieszkała w Bursie Jerolimskiej, uczestniczyła również w pełnej liczbie obrzędów pogrzebowemu, i składając hołd wdzięczności, wniosła na swych ramionach zwłoki dobroczyńcy.

Ruch karnawałowy. Wczoraj odbyła się zabawa domowa u p. Riegera, dyrektora Banku hipotecznego. Zabawa ta przy ochoczym udziale około 40 osób zakończyła się już przy świetle dnia dziarskim „biurym mazurem“.

Resursa magistratu urządziła drugi wieczorek z tańcami d 15 b. m. w sali Frohsinu. Początek o godzinie 8ej.

P. Walerjan Fr. Zwoliński, rodem z Krakowa, otrzymał od namiestnictwa tytuł i prawo budowniczego w mieście Krakowie.

P. St. Niewiadomski, dyrektor teatru lwowskiego wyjechał dziś do Wiednia, a statąd uda się później do Warszawy. P. Niewiadomski przedsięwzięcie podróży w celach artystycznych.

Poufne zebranie leśników odbędzie się w sobotę d. 15 b. m. o godzinie 6 wieczorem w dyrekcji domen i lasów.

Towarzystwo Dam dobroczynności w Krakowie odbyło d. 8 b. m. ogólne zgromadzenie w pałacu „pod baranami“. Przewodniczyła jako prezesowa Adamowa hr. Potocka. Po odcytnaniu protokołu z przeszłorocznego zebrania i sprawozdania z czynności Rady ogólny Tow. Dobr., przez Towarzystwa, Dr. Władysław Sołborowski w dłuższym przemówieniu przedstawił ważniejsze sprawy, które miały być przedmiotem w ciągu ubiegłego trzeciecia zajmowało, zastanawiał się nad zmianą statutu Towarzystwa, zaprowadzeniem esli reżimów dla obłąkowych i nauką dziewcząt, nad wprowadzeniem fundacji s. p. Kitowskiego dla podruchów, nad liczbą Dam i Członków Towarzystwa, ruchem ubogich starców, katek i sierót w zakładzie, nad stanem funduszowym i t. d.

Nastąpiły obrady nad sposobem przejścia w pomoc funduszom Towarzystwa, w których Damy obecne brały udział; przyjęto 12 nowych Dam do grona Towarzystwa, wreszcie wybrano Komitet Dam na następne trzy lata, którego skład jest następujący: prezesowa Adamowa hr. Potocka; wiceprezesowa Zofja hr. Wodzicka i Eufemja Gwiazdomorska; komitetowa: Paulina hr. Dzieduszycka, Józefa Feinuchowa, Ceylja ks. Lubomirska, Emilia Mikulowska, Marja Milecka, Anna hr. Potocka, Zofja Szewczykowa, Róża hr. Tarnowska, Teresa hr. Wodzicka i Zofja hr. Zamoyka.

Wielkie polowanie na Iosie odbyło się w tych dniach w kniei, należącej do ordynacji Olyckiej ks. Ferdynanda Radziwiłła. Łoś przed pięćdziesięciu laty bardzo pospolity w całej północnej części Wołynia, dziś należy do rzadko spotykanej zwierzyzny i tylko w lasach ks. Radziwiłłów i okolicznych widać go można w znaczniejszej ilości. Błota, niedostępne bagniska i ogromne przestrzenie przedstawiają w rzeczonyj miejscowości dostateczną kryjówkę dla łośi, których liczbę w przesychniętej okolicy obliczają na 400 sztuk. Polowanie udało się dobrze, padło bowiem sześć sztuk, z których dwie ubita księżna Radziwiłłowa wielka amatorka łowów.

W polowaniu przyjmowali udział goście z Pożnańskiego i kilku okolicznych obywateli.

Podpułkownik Villame żyje tedy i nie był nigdy ranym. *Kölnische Zeitung* otrzymuje bowiem z Petersburga pod dnim 7. b. m. następujący telegram:

„W czasie wczorajszego obiadu w Gatczynej, podszedł car do niemieckiego pełnomocnika wojskowego p. Villame i podawie mu po przyjacielsku rękę, rzekł: „Cieszmy się, że widzimy pana zdrowym, bo przecież zastrzeliłem pana.“

Pojedynek. Między austro-węgierskim wicekonsulem w Bukareszcie Szathmász-Karolyem a majorem doroobóww Lazaresco przyszło z powodu osobistej obrazy do pojedynku na pistolety, z którego obaj wyszli nietknięci.

Niebezpieczny pożar wybuchł d. 10 b. m. wiecezorem w zabudowaniu składowym krakowskiego dworca kolei Karola Ludwika, mianowicie w piwnicy należącej do p. Jana Aussetza, przemysłowca.

W piwnicy tej bywa na składzie 600—700 centarów masła. Ogień wskutek nieostrożności powstał szybko się rozszerzał, a straż pożarna, której dwa oddziały natychmiast przybyły na miejsce pożaru, z powodu braku powiniętych narzędzi zrazu naprzód się siłła o stłumienie niszczącego żywiołu. Dopiero po długiej chwili i po zarządzaniu stosownych środków udało się, naczelnikowi straży p. Eminowiczowi przeprowadzić pompiarów za sobą do piwnicy i stłumić niebezpieczeństwo u źródła. Akcja ratunkowa zajęła dwie godziny czasu.

Natychmiastowe dochoedenie za winnymi nieostrożnego obchoedenia się z ogniem, wykryło ich w osobach parobków p. Aussetza: Antoniego Brzezińskiego i Jana Batto, których też natychmiast pojeżdżnięto do odpowiedzialności. Szkoda jest wcale nieznaczna.

Dyjak, o którego samobójczym zamachu donosiliśmy wczoraj, a o którym głoszone że już żył przestał, żyje i był wczoraj w południe operowany przez dra Ziembickiego w asystencji, dra Lateinera. Operacja udała się, jest też nadzieja utrzymania Dyjaka przy życiu. Po opatrzeniu rany, stan chorego się polepszył.

Falszerze monet. W Tryjeście przyreżostowano 7 b. m. cieleś Gregoruttiego, jego małżonkę i syna 12 letniego za fałszerstwo monet. Rodzina ta zajęta była właśnie w kuchni podrabianiem monet, gdy nastąpił jej uwięzienie. Skonfiskowano 21 sztuk fałszowanych monet, modele i rozmaite materiały. Gregorutti był już raz zasądzony za fałszerstwo monet na kilkuletnie więzienie.

Pożar. Z Madrytu donoszą telegraficznie, iż w Toledońskim Alcazarze w noy z dnia 9 na 10 b. m. wybuchł pożar, w którym zginęło także wielu ludzi.

Kroniczka prowincjonalna.
W Balicach pod Krakowem majętność p. Homolasa, dziesięć laty ocy o godz. wpół do trzeciecy wybuchł pożar, jak przypuszczają podłożony, w łóym spłonęła szopa z kilkuset kopami owa, siano i słomy. Szopa wraz z kresencją była zabezpieczona. Większemu nieszczęściu zapobiegł szczęśliwy kierunek wiatru, inaczej mogły spłonąć wszystkie gminy i sterty. Na miejscu pożaru była sikawka miejscowa gminna i dworskie z Piekar i Świerdzące Pogorzelsko tliło się jeszcze o godzinie 9 rano.

W Czerniowcach wydało Towarzystwo akademików polskich sprawozdanie za rok ubiegły Liczyło ono w tym przeciągu czasu członków zycznych 26, wspierających 22. Dochód towarzystwa przedstawia się w kwocie 194 zł., z których przypadło 105 na rubrykę wydatków.

W Jarosławiu odbyło się dnia 6 bm. poświęcenie sztandaru Straży ochotniczej. W uroczystym obrzędzie wzięli udział także delegaci straży tarnowskiej i Radymna. Po nabożeństwie i poświęceniu sztandaru zasiędlili uczestnicy do śniadania, na którym wzniesiono liczne toasty.

W Komarnie pod Haliczem wybuchł w noy z dnia 8 na 9 bm. o godzinie 2 pożar w zagrodzie włościanina P. Bieńczuka i prawie w okamgnieniu ogarnął 12 zagród włościańskich. Przyczyną pożaru była nieostrożność, zaś ratowanie, przy którym odznaczyle się jezuolpolski żandarm p. Śliwinski, utrudniał brak wody, a raczej trudność w jej dostarczeniu. Było uratowano, ale zapasy zboża i ruchoomości padły ofiarą ognia.

W Pustomytach odbył się onegdaj ślub p. K. K. Lukaszewicza z panną Dunka de Sajo, córką właściciela Pustomyt. Do wspaniałej urocy weselnej zasiadło około 100 osób, z których wiele przybyło aż z Rumunji i Bukowiny. Tańce przy muzyce wojskowej trwały do białego dnia. Drużkami były panie: Dzieduszycka, Czajkowska, Lukaszewicz i Dunka, obowiązki drużbów pełnili pp. Dobrowolski, Lukaszewicz, Theodorowicz i Agbarowicz.

W Reszowie odbyło się zaręczyny panny Klary Waechel córki tamtejszego obywatela t. p. Henrykiem Waldmanem, asystentem pocztowo-telegraficznym w Strju.

W Szobodzie run gurskiej, jak donieśliśmy, zniszczył pożar kilka naftowych szybów. Teraz dochodzą nas o tym wypadku bliższe szczegóły, z których okazuje się, że strata wynosi około 10.000 zł. Pożar uszkodził także kilka maszyn. Płomień nafty sięgał do wysokości 30 metrów.

W Stanisławowie odbyła się d. 9 stycznia przed południem w katedrze ruskiej instalacja nowo mianowanych kanoników rzeczywistych tamecznej kapituły, księży Franciszka Litwinowicza i Turglewicza, jako też kilku honorowych, między innymi dawniejszego tamtejszego proboszcza ks. Szankowskiego i proboszcza z Nadwórnej ks. Mandyczewskiego. Obrzęd tego dokonano z wielkim przepychem w obecności liczego duchowieństwa, a także przedstawicieli władz rządowych i autonomicznych.

Naprzód odczytano z kazalnicy bułę papieską i reskrypt cesarski, poczem ks. biskup Pełesz instytuował nowych kanoników. Z pośród tych ostatnich wyróżniono w imieniu swoim i swoich kolegów ks. Litwinowicz. Następnie po pasterskiej odpowiedzi władzy przyobleczone nowych kanoników w kanonickie szaty i insygnia, a ks. biskup asyście licznego duchowieństwa odprawił solenną sumę.

O godzinie 3 odbył się u ks. biskupa obiad, na który zaproszone całe duchowieństwo obwodnych obrządków, jako też reprezentantów władz i szlachty.

W Strachocinie (powiat sanocki) znaleziono dnia 2 bm. rano na polu zwłoki Wojciecha Kędziora z Bożanówki, który wracając z targu w Sanoku w stanie jak się zdaje nietrzeźwym, zmarł w drodze.

W Tymanowej (powiat nowotański) zniszczył pożar tarkak i fabrykę mebli firmy Robinsohn et comp., z całym wewnętrznym urządzeniem. Fabryka była ubezpieczona do wysokości 30.261 zł. strata zaś wynosi około 58.000 zł.

Literatura i Sztuka.

* Odczyt. Wczorajszy odczyt Stanisława hr. Tarnowskiego zgromadził bardzo liczny zastęp publiczności w sali ratuszowej. Wszystkie, co zajmują się literaturą w naszym mieście, skorzystało z rzadkiej sposobności usłyszenia najznakomitszego polskiego prelegenta. I wszystko to opuściło salę oczarowane przesliczną formą, ogromną plastyką w opowiadaniu, misternym wyrzeźbieniem najdrobniejszych szczegółów, świetną proporcją w rozkładzie materiału, mistrzowskim ugrupowaniem światła i cieniów w psychicznej analizie omawianego autora, głębokiem i nader trafnym dochoedeniem motywów, które nim kierowały w tworzeniu tego lub owego dzieła, przepięknym opowiadaniem treści każdej książki, tak że ten, który ją przed laty czytał, odświeżył ją sobie całą w pamięci, a ten, który jej nie czytał, poznał od razu tak dokładnie, jak gdyby sam nad nią śleczął.

Tematem odczytu był — jak już wiadomo naszym czytelnikom — Henryk Rzewuski i jego prace. Twórca naszej historycznej powieści, która dziś — dzięki Sienkiewiczowi — weszła znów w modę, stanął w odczycie hr. Tarnowskiego jak żywy przed audytorjum ze wszystkimi swojemi przymiotami i wadami, z całym pełnym sprzecciości swym charakterem, ze swym złośliwym humorem a uorem bezgranicznym, ze sposobami, z jakimi się brał do roboty

legentowi palmę pierwszeństwa, a po skończonym odczycie szczerzym go obdarzył oklaskiem.

Do tego odczytu wroćmy jeszcze i postaramy się zaznajomić z nim naszych czytelników. Osadzą wtedy sami, jak niesprawiedliwie są słowa uznania, które z tego miejsca szlemy szanownemu prelegentowi.

„Lowiec” czasopismo poświęcone sprawom myśliwskim rozpoczął piąty rok swego istnienia. Przez cały czas swego istnienia był „Lowiec” zawsze wyborem myśliwskim i raz stawał się w jego łamach pokarm duchowy. Przyrodniczo, odgrywa rolę bohatera, a na koniec p. St. Reńskiński „Ogary i charty” rzecz nakreślona z wielkim talentem powieściopisarstwa.

Resztę numeru wypełniają liczne korespondencje myśliwskie. Podatek nadzwyczajny zawiera sprawozdanie z Walnego zgromadzenia galicyjskiego Towarzystwa łowieckiego, którego „Lowiec” jest organem. W ogóle sprawa wymienione czasopismo bardzo miło na czytelnika wrócić. Przejrza się w nim z każdego artykułu miłość ziemi ojczystej, miłość przyrody, dwa wielkie czynniki moralne, z których jeden ducha podnosi, a drugi otwiera oczy na cuda dzieł Bożych.

„Przebieg sądowy i administracyjny” rozpoczął rok dwunasty swego istnienia od tego, iż zmienił się na miesięcznik. Zeszyt styczniowy przedstawiający sporą broszurę, zawiera gruntownie opracowane rozprawy treści prawniczej obok recenzji i obfitego zapisu notatek z praktyki cywilnej i karnego sądownictwa, jakoteż z praktyki administracyjnej.

Sumienie i z wielkim fachowym talentem redagowany przez dra Ernesta Tilla, jest „Przebieg sądowy i administracyjny” wyborem organem dla sądowców i administracyjnych, a zarazem prawie niezbędnym compendium dla wszystkich czy to prywatnych „szermierzów” jak adwokatów i notariuszy, czy też dla rodzimych jak urzędników, ponieważ on podaje im w zwięzłej formie, wszystko, czego oni podlegają, a co im przysługują w swym zawodzie podlegającym.

Panna Ella Rnszel po ukończeniu występów gościnnych w operze warszawskiej udaje się za granicę; około 10 kwietnia spodziewana jest w Krakowie, a następnie we Lwowie.

Warszawska spółka malarzy polskich została rozwiązana, a w jej miejsce została otwarta stała bazar przedmiotów sztuki współczesnej i stała się bazarem starożytnych. Bazar ten będzie pierwszym w Warszawie stałym, przeznaczonym do zbytu malarstwa, malowideł na porcelanie i wszelkiego rodzaju przedmiotów sztuki starożytnej, która dotychczas tułała się po różnych sklepach okazjonalnych i na czasowych wystawach znajdowała przytułek.

Rożmaitości.

— Skrzypce Kremoskie. Czytamy w Gazecie Lubelskiej.

Wiadomo, że skrzypce Kremoskie (Cremona we Włoszech) należą do najlepszych, jakie w Europie się znajdują. Fabryki tamtejsze wiele wieków trzymały pierwszeństwo przed innymi a kilka rodzin fabrykantów kremoskich zjadło sobie sławę, którą utrzymywali przez całe stulecia. Szczególniejszą z tych rodzin był Amati, Stradivarius i Guarnierii. Pierwszym z nich w XVI wieku znanymi byli Amati. W XVII wieku Amati, w XVIII wieku Amati, w XIX wieku Amati kształcił niemiernie słynnego fabrykanta skrzypiec — Stradivarius (zł. od 1670 do 1746), którego wyroby, cenią się dzisiaj na dzieła tysięcy franków. Trzecia sława w rzeźbie faktury rodziny Guarnierii, jest najpiękniejszą, bo wyrobiła sobie imię dopiero w XVII i XVIII stuleciach.

Wyroby tych mistrzów spotykają się czasami i u nas, jako zabyci dawniejszej zamożności niektórych rodzin. Niedawno oglądaliśmy stare skrzypce z marką: „Andreas Amati fecit Cremona 16.” (czeska cyfr zarata). Skrzypce te są w posiadaniu skrzypka-amatora, p. Kowalskiego w Rogowie pod Kazimierzem. O ile wiemy, są do sprzedania. Wiadomo że to może się przyda jakiemu miłośnikowi muzyki.

— Samobójstwo dwudniowego małżonka p. Emeryka Vasonkeo, wywarło wielkie wrażenie w Peszcie. Vasonkeo był synem naturalnym hr. Jana Zichy i wielkiej dziewczyny która po śmierci hrabiego poślubiła nadwornego kapelana, historyka Jana Csontos, gdy ten zruceł służbę. Hrabia odziedziczył nieprawego syna swego, wyrobił mu szlachectwo i zapisał znaczne dobro O. Szony, wartujące 1.200.000 złr. Vasonkeo spędził młodość nader burzliwie, cierpiąc podobno wskutku nadmiernej używania trunków na delirium tremens i raz już usiłował odebrać sobie życie. Obecnie poślubił urodziwą i młodą córkę zamożnych peszteńskich wywalcili i we dwa dni po weselu zastrzelił się. O powodach samobójstwa obiegają różne pogłoski. Według jednej z nich młoda żona miała jakoby ze względu odwrócić się od oddanego pijaństwu męża, a ten ze wstydu pozabawił się życia; inni twierdzą, że do rozpaczliwego kroku nakłoniły go niefortunne stosunki majątkowe. Dwudniowa mężatka powróciła do rodziców w stanie bliskim obłąkania. Dobra O. Szony, w braku naturalnego spadkobiercy, powracają do rodziny Zichy.

— Agitacja przeciw sprawozdaniu dziennikarskim z procesów rozwodowych objawia się bardzo silnie w Anglii.

Sprawozdania te były dotąd ogłaszane z wszelką dokładnością i najdrobniejszych szczegółami, a niejednokrotnie wzbudzały swą treścią skandaliczną niemak lub obrażenie. Obecnie ogłaszają dzienniki angielskie odczyt, podpisaną przez osoby należące do najwyższych sfer, powagi duchowe wszystkich wyznań, członków parlamentu, lordów i inne znakomości z kłojącym Westminter, earlem Gelborne i arcybiskupem Tarrarem na czele, w której powiódziano między innymi:

„Jesteśmy przekonani, że obawa przed rozgłoszeniem jest jednym z najpotężniejszych środków odstraszających od popełnienia zbrodni; nie mamy wcale zamiaru pokrywać wybrków oskarżonych dlatego, że ci zajmują wysokie stanowisko w społeczeństwie. Mamy jednak przekonanie, że podawanie wszystkich szczegółów podnieca chorobliwy smak i wywiera na wiele umysłów wpływ bardzo szkodliwy. Chcemy dalej zwrócić uwagę na nieuniknione szkodliwe następstwa, wynikające stąd, iż tysiące mło-

dych ludzi obojętnej płci — których od czytania gazet powstrzymać nie można — obznajamiają się dokładnie z wszelkimi możliwymi w tym kierunku występami. Nie uwzględniamy wcale motywów, kierujących tymi, którzy ogłaszają podobnych sprawozdań uważając za swój obowiązek; jesteśmy jednak pewni, że wspólna dążność do tego, ażeby dzienniki były ile możności wolne od plam i brudów, przyniesie dobru publicznemu wielką korzyść.”

Odczyt powyższy podpisał w przeciągu pięciu dni tysiące osób ze wszystkich części Anglii; jestto dowodem, że powszechne panuje przekonanie o konieczności wspólnej akcji w tym kierunku, aby uniknąć grubej obrady, jakiej doznawała publiczna moralność przez podawanie demoralizujących szczegółów procesów.

Także wiele dam z najwyższych sfer objawiło gotowość podpisania rzeczony odczyt.

— Orzech Kola. W środkowo-amerykańskich Stanach i w Afryce zachodniej spożywa krajowy orzech zwane Kola lub Gurun, a pochodzące z drzewa Sterculia acuminata. Orzechy te prócz przyjemnego smaku i aromatu posiadają jeszcze inną, większą od tamtych zaletę, a mianowicie działają na organizm orzeźwiająco, konserwują mięsność i usuwają szkodliwe następstwa spożycia niewielkich potraw. Spodziewać się należy, iż wkrótce orzech Kola, wejdzie także do Europy, jako artykuł spożywczy, zwłaszcza jeżeli zostanie stwierdzone to, co angielski lekarz Watson Smith pisał o nim w „Medical Chronicle.” „Orzech Kola — czytamy tam — ma w sobie mianina tych szeregów afrykańskich, które go spożywają, nie tylko niweczy szkodliwość złej wody i niewielkich pokarmów, lecz także usuwa nieżyt objawy, następujące po przepiciu się, a znane zwłaszcza Niemcom pod charakterystyczną nazwą „Katsenjanmer.” Pasta z orzecha kolowego przyłożona na głowę, usuwa z niej w przeciągu pół godziny wszelką ociążałość i zawrót. W niektórych miastach garnizonowych siedzą na ulicach zerupanie, ofiarując żołnierzom, którzy przekroczyli miarę w użyciu spirytualnych, orzechy Kola, a skutki tych owoców ma być tak szybki, iż zanim żołnierz przejdzie kilkadziesiąt kroków dzielących go od koszar, jest już zupełnie trzeźwy. Arabowie, którzy, w pielnie lada komu dają się prześcignąć, dla tego dokazują istnych cudów w tym kierunku, że pijąc, żują pastę kolową i tym sposobem zapobiegają szkodliwym skutkom alkoholu. Co więcej: twierdzą oni, że kto pijąc za wiele, używa równocześnie cudownej pasty, czuje przez kilka dni następnych nieprzewidywalny wstręt do trunków.”

Jeżeli to oddziaływanie orzecha kolowego nie jest wytworem imaginacji wybitnej pod skwarem niebem Afryki, to może niemało przyczynić się także do umoralnienia pijaków, a w każdym razie za stąpić nienawistnego śledzia, nie zawsze zdołnego naprawić to, co się zepsuło przez nadmierne użycie trunków.

— „Bo stoł w Bedekerze.” Paryski Figaro podaje następującą, autentyczną jakoby, anegdotkę o cesarzu Wilhelmie. Gdy sędziwy monarcha ostatnimi czasami zapadł na zdrowiu, lekarze, zebrani na konsylium, zalecili mu zupełny umysłowy i fizyczny spokój. W chwili, gdy decyzyję swoją oznajmiali do stojącej pacjentowi, straż pałacowa odbywała właśnie paradę. Na odgłos okrzyków tłum cesarz podniósł się z fotelu i podążył do historycznego okna narożnego, a gdy go jeden z lekarzy chciał zatrzymać, monarcha rzekł śmiejąc się: „Puść mnie pa! Muszę stanąć w oknie, jest już południe, a w Bedekerze stoi, że mnie o tej porze można widzieć z ulicy.”

Część ekonomiczna.

Wiedeń 10 stycznia.

(Z) Ks. Bismark przybył do Berlina, aby wziąć udział w rozprawach parlamentu nad przedłożeniem wojakowem i na jutro spodziewają się powszechnie wielkiej mowy kanclerza w tej sprawie. Nie ulega wątpliwości, że przy tej sposobności patrzył on także o ogólną sytuację polityczną i choć może nieco jasniejsze światło na niektóre sprawy dotąd mocno zaciemnione i niepewne. Przy znanym jednak rubasznym sposobie mówienia kanclerza niemieckiego, a także wobec wielkiej doniosłości, jaką przypisuje świat cały do jego słów i wreszcie wobec tego, że powód skłaniający go do opuszczenia swego spokojnego zacisza wiejskiego i zabranie głosu w parlamencie nie jest wcale natury laudacyjnej — nie można więc wcale za złe brać głośnym, iż całym swym zachowaniem okazują rodzaj zakłopotania i troski. To było przyczyną, iż korzystne usposobienie, w którym rozpoczął się targ dzisiejszy, trwało niedługo, iż treści uspakajającej mowy ministra Flourensda o deputacji bułgarskiej zapomniano niebawem, a nawet obfitość gotówki nie długo wywierała korzystny wpływ. Z Berlina bowiem nadeszły nie najlepsze wieści, a niski kurs papierów rosyjskich był dowodem, iż spekulacja niemiecka nie zupełnie czuje się bezpieczną i jeszcze przed mową Bismarka chce się uwolnić od zbyty wygorowanych zobowiązań. Z tego powodu tak tu jak i w Berlinie obrót był bardzo słaby, gros spekulacji trzymało się z daleka, a wszelki towar znajdował nabywców tylko po coraz niższych kursach. Uczucie niezadowolnienia spotęgowało się później jeszcze także skutkiem podrośnięcia waluty, której coraz większa okazuje się potrzeba, jak niemiernie w skutek tego, iż giełdy zachodnie okazywały również nastroj bardzo niepewny. Notowano tedy dzisiaj akcje kredytowe austriackie 291.30, Anglobanki 111.30, Bankvereiny 104, Verkehrsbanki 154.75, Uniony 216, Laend-rbanki 242.50, Czerniowieckie 234, Ludwiki 202.90, Lloydy 262 (straciły 7 zł.), rene wspólna pap. 82.50, rentę wspólna srebrna 83.50, rentę złotą austriacką 113.30, 5% rentę pap. austr. 101.20, rentę złotą węgierską 103.05, rentę pap. weg. 92.85, ruble 1.17 1/2.

SEJM.

X posiedzenie d. 12 stycznia 1887.

Marszałek otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 30.

P. Wdzieki otrzymał 4-dniowy urlop. a ks. Buchwald do końca sesji.

Sekretarz p. Badien odczytał spis petycji:

Spis petycji.

Towarzystwo pomocy naukowej we Lwowie o subwencję dla bursy. — Towarzystwo politechniczne we Lwowie w sprawie zaprowadzenia stacji doświadczalnej mechaniczno-technologicznej. — Komitet wystawy krajowej w Krakowie, Szkoła przem. w Rzeszowie, sieroty po Karolu Iwanickim urzędniku Wydziału kr., Paulina Gollan, Ludwik Korybut Jakubowski, Marcejan Zakrzewski, Teresa Dworkowska, Marja Kruszelnicza, Michał Mathiasz, Bratnia pomocy wydziału filozoficznego w Wiedniu, o subwencję względnie zapomogi. — Tow. politechniczne o subwencję dla lwowskiego muzeum przemysłowego na rozplianie nagród konkursowych dla rzemieślników.

— Russymak Szymon w spr. komasacji gruntów, Dr. Juljusz Au, profesor szkoły dublańskiej o zaliczeniu.

Emilia Labudzka, Straż ognia ochotnica w Mielcu, gmina Prusieka, Marja Rybażyk, Antoni Rybaczek, Julja Oleksin, Komitet wydawnictwa dzieł ludowych, Ludwika Bednińska, Stanisław Lewandowski, o zapomogi, subwencje, zasiłki i t. p. — Gmina Rzochów o posterunek żandarmerji.

Wydział pow. w Zaleszczykach, Sanoku i Łańcucie o zmianę §§ 2, 95, 96 ust. gm. — Wydział pow. w Sanoku i Łańcucie w spr. przymusowej asekuracji.

Kolo literackie we Lwowie o subw. 3.000 zł. na potrzeby biblioteki Zakładu Ossolińskich.

Rady szk. w Mikulińcach i Brodach o przedzielenie szkoły. — Franciszek Kwaśniewski jubiler w Krakowie o pożyczkę 5.000 zł. — Rady m. Lwowa i Jarosława przeciw zaprowadzeniu krajowych opłat konsumcyjnych.

P. Antoniewicz zażądał, by petycją Russymaka w sprawie komasacji gruntów odesłano do Wydziału krajowego jako komisji.

P. Romanowicz przypomina, że w komisji gospodarstwa krajowego jest wniosek p. Grossa o komasacji gruntów, a ponieważ petycja domaga się tego samego co wniosek p. Grossa, należy petycję również tej komisji przekazać.

Po tem wyjaśnieniu odstąpił p. Antoniewicz od swego wniosku.

Komisja podatkowa ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym p. Hausnera, zastępcą p. Jędrzejowicza Edwarda, sekretarzem p. Chama.

P. hr. Alfred Potocki i towarzysze wnieśli do laski marszałkowskiej następujący wniosek: „Zważywszy, że c. k. Rząd sam wziął inicjatywę w przeprowadzeniu ugody regulującej stosunek państwa do funduszy wschodniej i zachodniej Galicji, a to przedłożeniem swoim wniesionem do Sejmu w roku 1882 na mocy Najwyższego postanowienia i uznał tym sposobem potrzebę uchylenia obecnego stanu sprawy indemnizacyjnej;

zważywszy, że Sejm nie schodząc z zajmowanego w sprawie indemnizacyjnej prawnego stanowiska i stanowisko to na wszelką ewentualność zastrzegając, przeciw uchwałę swą z d. 20 października 1882 r. do proponowanej ugody się przychylił, do znacznych ustępstw się skłonił i po nad swój obowiązek na ciężkie ofiary głównie dla tego się zgodził, aby naderście załatwić ostatecznie sprawę od tak dawna w zawieszaniu zostającą;

zważywszy, że c. k. Rząd wniósł wprawdzie w roku 1884 ugody do Rady państwa celem jej konstytucyjnego załatwienia, jednakże gdy przedłożenie w tej sprawie z powodu zamknięcia sesji nie zostało załatwione, na obecnej sesji Rady państwa dotąd go nie ponowili;

zważywszy, że Sejm jako jedna strona uczynił wszystko, co od niego zależało, aby ugoda została przeprowadzoną;

Wysoki Sejm raczy uchwalić: Wzywa się c. k. Rząd, aby dopełniając zobowiązania, które zaciągnął zainicjowaniem sprawy, jak najrychlej przeprowadził konstytucyjne zatwierdzenie ugody regulującej stosunek państwa do funduszy indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicji w myśl swego przedłożenia z dnia 9. września 1882 (reskrypt Min. z 5. września 1882 L. 13774) i uchwały sejmowej z dnia 20. października 1882.”

Z porządku nastąpiło pierwsze czytanie sprawozdań Wydziału krajowego:

Sprawozdanie z czynności tyczących się krajowej średniej szkoły gospodarstwa leśnego, tudzież w przedmiocie, projektu założenia publicznych składów zbożowych odesłano do komisji gospodarstwa kraj. zgodnie z wnioskiem p. Wereszczyńskiego.

Sprawozdanie z petycji mieszkańców kolonii Unterbergen w sprawie wydzielenia tej kolonii ze związku gminy Podberzeza powiatu lwowskiego i sprawozdanie z petycji przysiolka Berbeki o wyłączenie ze związku gminy Sokole w powiecie kamionekim i utworzenie zeń samodzielnej gminy, przydzielono na wniosek posła Smolki komisji administracyjnej.

Z kolei zezwolono zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego gminie miasta Justa na pobór opłaty gminnej od napojów spirytusowych i piwa, tudzież 100 procent dodatku do podatku konsumcyjnego od wina na przeciąg 25 lat. Gminie Koziary powiatu zbarrackiego przyzwolono na pobór w 1887 r. 80 procent dodatku do podatków bezpośrednich na opędzenie potrzeb gminy. (Sprawozdawca p. Smolka).

Sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu krajowej średniej szkoły rolniczej i szkoły ogrodniczej w Czernichowie na r. 1887 zostało na wniosek p. Polanowskiego postawiony imieniem komisji gospodarstwa krajowego, — cofnięto z porządku dziennego, gdyż komisja gospodarstwa krajowego z powodów od niej niezależnych nie mogła dotąd załatwić przedłożenia Wydziału, odnoszących się do tego przedmiotu.

Nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o preliminarzu krajowych niższych szkół rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach. Sprawozdawca poseł Abrahamowicz.

W rozprawie ogólnej zabrał głos p. Jan Gnoiński. Komisja wstawiła w dochód budżetu każdej ze szkół rolniczych kwotę 360 zł. jako zarobek uczniów. Mówca stara się wykazać, że dochód to fikcyjny. Już przy zakładaniu niższych szkół rolniczych rozeszła się pogłoska, że nie idzie tu o szkołę, lecz o uzyskanie robocizny dla sąsiednich dworów. Mówca nie chciałby zaś, aby choć ciekli podrośnięcia na tych instytucjach ciężarów, z tych powodów wnosni na wykreślenie tej pozycji.

P. Struszkiewicz przemawia imieniem komisji gospodarstwa krajowego, która również przeciwną jest, wstawieniu powyższej pozycji dochodu do budżetów szkół w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicy.

Po przemówieniu sprawozdawcy w obronie wniosków komisji budżetowej, przyjęto wydatki niższej szkoły rolniczej w Horodence w ogólnej sumie 9716 zł., dochody 3570 zł. niedobór do pokrycia z funduszu krajowego 6146 zł.

Wniosek p. Struszkiewicza, o wykreślenie z dochodów pozycji: „zarobek uczniów 360 zł.” nie został poparty.

Uchwalono następnie budżet niższej szkoły rolniczej w Jagielnicy: wydatki 9505 zł. dochody 4200 zł. niedobór 5305 zł.

Wniosek p. Jana Gnoińskiego o wykreślenie z dochodów pozycji „zarobek uczniów 360 zł.” upadł.

Budżet szkoły rolniczej w Kobiernicach: wydatki 9475 zł. dochody 4735 zł. niedobór 4740 zł.

Z kolei następuje sprawozdanie komisji administracyjnej z wniosku posła Morunowicza w przedmiocie robozych zakładów poprawczych. Sprawozdawca poseł Chamic.

Uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji bez rozprawy następującą rezolucję:

Wzywa się c. k. Rząd do założenia w Galicji w najkrótszym czasie zakładów przemysłowej pracy i domów poprawczych.

W załatwieniu sprawozdań komisji prawniczej (raf. p. Rybicki) uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji:

Sejm w myśl § 2 ustawy z dnia 1 czerwca 1868 r. (Nr. 59 D. u. p.) oświadcza c. k. Rządowi opinję, iż ze wszelkimi pożądanym jest jak najrychlejsze utworzenie trzeciego c. k. sądu powiatowego w okręgu starostwa kosowskiego z siedzibą we wsi Żabim, do którego przyłączone być mają miejscowości: a) z dzisiejszych c. k. sądu powiatowego w Kosowie: Żabie, Krzyworównia, Jasienów górny i b) z okręgu c. k. sądu powiatowego w Kutach: Hołowy, Krasnoila, Stebne, Dołhopole, Polanki, Perchrestne, Fereskula, Jablonica, Hryniawa i Uściuryki.

Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim, przechodzi nad petycją gminy miasta i wsi Żołyni o utworzenie nowego c. k. sądu powiatowego z siedzibą w Żolyni, do porządku dziennego.

Nad petycją gminy miasta Baranowa i okolicznych gmin i obszarów dworskich, o zaprowadzenie nowego c. k. sądu powiatowego w Baranowie, przechodzi Sejm do porządku dziennego.

Nastąpiło sprawozdanie komisji gminnej z petycji wydziału powiat. w Buczaczu, w przedmiocie zmiany § 98 ustawy gminnej, celem umożliwienia zwierzchnościom gminnym ściągania zaległości do kas pożyczkowych, względnie funduszy zapomogi we własnym zakresie działania po myśli § 87 ust. gm.

Zgodnie z wnioskiem komisji (spr. p. Koziebrodzki Wład.) przeszedł Sejm nad tą petycją do porządku dziennego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego złożył p. Romaszek i towarzysze wniosek domagający się utworzenia seminarjów nauczycielskich z ruskim wykładowym językiem z wezwaniem do Rządu:

1) aby we wschodniej części kraju utworzono odpowiednią ilość takich seminarjów nauczycielskich, a przynajmniej jedno w początkach roku 1888.

2) aby w miastach: Tarnopolu, Kołomyi, Drohobyczu, Stryju, Horodence, Jaworowie, Sniatynie i innych, gdzie jest dostateczna liczba ruskiej ludności, były szkoły ludowe z ruskim językiem wykładowym.

Posł Tomisław Rozwadowski przedłożył następujący wniosek

Wysoki Sejm raczy uchwalić: Poleca się Wydziałowi krajowemu, I. aby wypracował projekt zmiany ustroju gminnego, w duchu utworzenia okręgów gminnych, z pozostawieniem indywidualnej odrębności istniejących obszarów dworskich i gmin wiejskich, w zarządzie ich majątku, bez tworzenia nowej instancji administracyjnej.

II. Aby wypracował projekt podziału kraju na okręgi gminne, na tej podstawie, że okręgi gminny nie może liczyć mniej jak 2000, a nie więcej jak 8000 mieszkańców, oraz że oddalenie najdalejz miejscowości w okręgu gminnym od siedziby zarządu, więcej jak 10 kilometrów wynosić nie może.

III. Aby wreszcie, elaborata te Sejmowi na początku przyszłej sesji przedłożył. Koniec posiedzenia o godz. 1. Następnę w piątek o godz. 11.

Gazeta urzędowa ogłasza:

Licytacje egzekucyjne: w sądzie samborskim 20 stycznia 1887 w jednym terminie dóbr Luboza i Jajkowie — c. w. 97.790 zł.; w sądzie stanisławowskim 24 stycznia 1877 w jednym terminie dóbr Temerowce — c. w. 26.973 zł.

Poszukuje: sąd w Tarnopolu Julj Emanuelę ir. de la Secla, kur. dr. Zywicki — Jadwigę Julj Wandę z ks. Lubomirskich de Lizio — Eugenję Eleonorę Marję Ludwikę Jadwigę ks. Esterhazy de Galantha urodz. ks. de Croy — Klementynę Ferdynandę Annę hr. d'Oultr'mont, Natalję, Konstancję, Henrykę ks. de Croy i Karola Józefa Lamoral ks. de Ligne, kur. dr. Zywicki;

sąd w Wadowicach Wojciecha Rottermundę, kur. dr. Krobicki;

sąd w Jaworowie Henryka i Telesfora Okuniewskich, Katarzynę Klemens Barbarę Okuniewską i Annę Rokiakę, kur. dr. Hutob;

sąd lwowski Wandalina Drehera i Karola Michałka, kur. dr. Blizniński;

sąd gródecki Jakóba Schmidta — kur. dr. Bylina.

Konkursy: na posadę notariusza w Nadwórnej, termin do końca stycznia 1887;

na 2 posad nauczycielskich w powiecie Zaleszczyckim, termin do 15 lutego — i na 16 posad nauczycieli nowozorganizowanych w tymże powiecie do obsadzenia zaraz lub od 1 września 1887.

Telegramy „Przeгляdu.”

Wiedeń 12 stycznia. (pryw.) Od ostatniej noty cyrkularnej p. Giersa w sprawach bułgarskich nie było pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem żadnej zgody wymiany zdań, a nawet utęgiej ambasador rosyjski oddawna już z br. Kalzy nie widział. Wszelkie zatem wieści, do których dała powód znana nota w Budap. Correspondens jakoby urzędowe relacje między temi dwoma państwami przybrały formy drażliwej, są bezwarunkowo nieprawdziwe. — Również z powodu zmienionych stosunków między Rosją a Niemcami nie było dotąd żadnej korespondencji między Wiedniem a Berlinem. Przymierze bowiem austro-niemieckie nie krępuje wcale swobody ruchów żadnego sprzymierzeńca, a skoro Niemcy nie widzieli potrzeby urzędowego poinformowania Austrii o porozumieniu swym z Rosją, więc już ten fakt jest uważany tutaj za dowód, że nowym tym stosunkiem niemiecko-rosyjskim przymierze austro-niemieckie wcale naruszeniem nie zostało.

Wiedeń 12 stycznia. (pryw.) Zapewnienia nadchodzące z Sofji opiewają: Regencja gotowa jest ustąpić, zgodzić się na rozwiązanie Sobranja, atoli pod tym jednym, ale nieodwołalnym warunkiem, jeżeli poprzednio kandydatura ks. Mingrelji zupełnie zaniechana zostanie.

Londyn 12 stycznia. (pryw.) Centralny wydział fejnijskiego bractwa w Nowym Yorku ogłasza, że O'Donowan Rossa został z związku na nadużycie i zdradę sprawy irlandzkiej wykluczonym.

Brussels 12 stycznia. (pryw.) Akcyjna „Kompanja Congo dla handlu i przemysłu” otrzymała królewską koncesję.

Paryż 12 stycznia. Wedle oświadczenia ministra wojny na radzie gabinetowej w sprawie wypadków zaszłych w Tonkinie z początkiem stycznia br. oszańcowano się pod Than Hoa liczące tłumy powstańców i odparły dwukrotnie, a przyczem padło 13 żołnierzy francuzkich, zaś rannych jest 4 oficerów i 42 żołnierzy. Posiłki pod wodzą pułkownika Brissaud wysłano.

Sofja 12 stycznia. Cankowa oczekiwała rano na dworcu kolejowym w Filipopolu liczne tłumy ludności. Kiedy się oczekiwania zjawili, poszły gwizdać i krzyknąć: „Precz ze zdradca!” Wagon Cankowa podczas odjazdu obrzucono błotem.

Paryż 12 stycznia. Izby otwarto. Blanc objął przewodnictwo jako wiekiem najstarszy z posłów. W swej przemowie zaznaczył on konieczność zjednoczenia się wszystkich partij lewicy. — Floquet obrany został ponownie prezydentem Izby deputowanych. Senat wybierze prezydenta w czwartek.

Przewodniczący Carnot miał patriotyczną przemowę, w której wykazywał, iż głównym warunkiem powodzenia Francji jest utrwalenie się wewnętrznych stosunków i pokój wewnętrzny.

Przyjechali do Lwowa

dnia 12 stycznia 1887.

Hotel Zoria: Z. hr. Tyszkiewicz z Weryni, F. Roder z Tarnowa, S. Ujejski z Wygnanki, J. Jędrzejewicz z Litawna, J. Wiktor z Wojkowi, W. hr. Logothetti z Drohowsza, P. Szymberski z Stryja.

Hotel Francuzki: S. Schreiber z Wiednia, J. Zagen z Przeworska, L. Schütz z Wiednia, H. Barber z Zloczowa.

Hotel Europejski: S. Żukowski z Rosji, S. Madejski z Wiednia, F. Reichard de Raichardspereg z Dąbrówki, E. Kamil z Stryja, S. Weiss ze Skolego, E. Beer z Budapesztu.

Hotel Langa: R. Kalita z Kutrowie, R. Weck z Zulina, R. Müller z Czerniowiec.

Hotel Angielski: L. Podolski z Tarnopola, J. Odyniec ze Stanisławowa, W. Czaykowski z Świrza, K. Strasser z Bohorodczan, R. Lewicki ze Stanisławowa, W. Wołodkiewicz z Dobrowód.

Z zbożowych targów.

Table with 5 columns: 12 stycznia, Lwów, Farnow, Podw., Jarosła. Rows include: Pšenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rżepak, Lianka, Konic. czes., Konic. biały, Konic. szwed.

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów st 5. — 45 nominalnie. Okowita za 1000 litr. proc. Lwów loco 22 75 do 23 25. Wiedeń 10 stycznia. Pšenica od 9 56 do 9 61. Żyto od 6 90 do 6 95. Okowita 25 50 do —. Berlin 10 stycznia. Pšenica 166 75 do 168 50. Żyto 133 75 do 134 —. Okowita 38 80 do 40 40. Peszt 10 stycznia Pšenica 9 25 do 9 27. Żyto 6 58 do 6 60. Okowita 24 75 do 25 —.

Kursa giełdowe.

Wiedeń d. 12 stycznia. Godzina 10 minut 55. Renta wspólna papierowa 82 55. Renta wspólna srebrna 83 45. Renta 4% złota 113 25. Renta 5% papierowa 101 —. Akcje banku austro-węgierskiego 87 5. Akcje austriackie kredytowe 9 1/2. Funt sterlingi 126 55. Napoldery 9 9/8. Marki niemieckie 61 9/25.

Lwów. Z Izby handlowej, 12 stycznia 1887

1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać żądają bez wydivydy: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 203 — 20

Tajemnica Berty.

przez
F. Du Boisgobey.

(Ciąg dalszy.)

— W ten sposób, że gdybyś zobaczył małą pomiędzy panią Larmor i panią de Marcezac, to wiedziałbyś natychmiast, która z nich jest matka. Dzieci uczuć szych nie ukrywają. Byłoby rodzaj sądu Salomona.

— Myślałem o tem. Ale próba odbyła już została przez męża i zwróciła się na niekorzyść hrabiny.

— Być może; ale prawdopodobnem jest, że mała była wyuczona. Ma już lat dziewięć i może rozumieć rolę, jaką jej każe odegrać dla złudzenia pana Larmor. Gdy męża nie ma, wtedy zdradza się prawdziwe uczucia dziecka. Tylko program mój niełatwo wykonać. Nie wiemy, gdzie mieszka mała, odkąd ją przeniesiono do Paryża. Mam ją wprawdzie wskazówkę, ale bardzo słabą.

— A! — rzekł Paweł zdumiony — jakże to?

— Mój drogi — odparł pułkownik — nie chciałem ci mówić o mojem wczorajszym spotkaniu. Byłoby dolaniem oliwy do ognia, a ty i tak doświadczyłeś już zapalony. Ale obowiązkiem jest moim przed tobą nie ukrywać w tej chwili. Otóż wczoraj, zanim wstąpiłem do ciebie, pojechałem odbyć mój codzienny spacer w lasku; przypadkiem spotkałem panią de Marcezac, która jechała w zwykłym fiakrze o dziesiątej z rana najmniej uczęszczaną aleją. Pozwoliłem sobie śledzić ją zdaleka, gdy wysiadła z powozu i widziałem...

— Coż takiego?

— Niewiele. Mała dziewczynka z nianką szła przez trawnik, a potem obie znikły za drzewami.

Po kwadransie widziałem je odchodzące w inną stronę, a gdy wracałem do mego konia, spotkałem się z hrabiną do powozu dążącą.

— Do kogo, chodźła widzieć i uściśkać córkę. Dziewczynka właśnie w przeddzień opuściła Fontainebleau.

— Przynajmniej, że mi ta myśl przeszła przez głowę. Przystąpiłem śmiało do pani de Marcezac, która nie zdawała się zachwyconą moim widokiem, i mieliśmy z sobą długą rozmowę.

— Coż ci powiedziała?

— Zaczęła mi wyrzucać moje niedyskrecje. Tłumaczyłem się, jak mogłem; ale wyznałem jej, że wiesz o podróży w zeszłym tygodniu. Gdy się dowiedziała, żeś rozgniewany, zaplakała... prawdziwemi łzami. Wtedy dałem jej do zrozumienia, że wasze nieporozumienie ona może naprawić, wyjaśniając, dlaczego była w odosobnionej willi w Fontainebleau.

— Coż ona na to?

— Powiedziała, że tego nie zrobi... że to jest tajemnica, której przyrzeka dochować, aby nie skompromitować swojej przyjaciółki.

— Wczoraj żona Larmora słowo w słowo to samo powtarzała mężowi.

— Dodała, że gdybyś był się z nią ożenił, była by ci tą tajemnicę powierzyła... za kilka miesięcy lub za kilka lat.

— To znaczy, spodziewała się opanować mnie do tego stopnia, żeby mnie zmusić do przyjęcia jej hańbiącej przeszłości. To szczyt bezczelności.

— Poczekaj! — rzekł pułkownik. — Dodała jeszcze: Powiem prawdę, gdy stanie się wypadek, którego chwili oznaczyć nie mogę. Do tego czasu muszę milczeć. Dla kobiety, którą kocham, jest to kwestja życia lub śmierci. Powtarzam ci dosłownie to, co mówiła, bo teraz, kiedy znam twoją przygodę w willi, sądzę że mówiła prawdę. Przyjaźniółka, której życie jest zagrożone, to pani Larmor. Wypadek, którego dzień trudno oznaczyć, to śmierć tego męża.

— Coż znowu! — zawołał Lizy — Larmor po-

żyje do stu lat, a te kobiety kłamią obie na wyseigi.

— A jednak to pewna, że jedna z nich nie kłamię. Zapomniałem ci powiedzieć, jak się skończyła moja rozmowa z hrabiną. Trzeba ci wiedzieć, że wczoraj rano nie wiedziała o śmierci Basfroi. To ją oznajmiłem jej tę nowinę, która nią wstrząsnęła.

— Cóż! grała komedją.

— Ja myślę inaczej. Wypytywała mnie o szczegóły, i powiedziałem jej, że posadzają dłużników lichwiarza, że zamordowali go aby okraść. Wracając do Paryża, gdzie się już rozstał z panem de la Cadière, najdziwniejszy z wypadków dał mi znów spotkać niankę z dziewczynką u cukiernika przy ulicy Wagram.

— Więc widziałeś dziecko?

— Co więcej, mówiłem z nią. Zresztą przekonałem się, że niepodobna wcale do pani de Marcezac.

— Podobieństwa nie znaczą.

— Przynajmniej również, że nie ma rysów pani Larmor. Mała dziewczynka i jej nianka wsiadły do fiakra, który czekał na nie, i pojechały ku bulwarowi de Courcelles.

— Tak, do Montmartre.

— Dlaczego raczej do Montmartre, a nie do Batignolles, lub do Villette? Bulwar zewnętrzny obiega wszystkie dzielnice.

— Dla tego, że nauczycielka, której śledziłem owej nocy, niosła list od hrabiny na ulicę Norvins, na Montmartre. Wprawdzie przeczyła temu, ale słyszałem jak się pytała o drogę sierżantów miejskich.

— Właśnie jesteśmy w Montmartre.

— Może spróbujemy zejść niespodzianie panią de Marcezac?

— Był to mój projekt i będziesz niezmiernie w tem użyteczny, ponieważ widziałeś i znaś dziecko.

— Nie obowiązuję się tylko znaleźć domu. A ty czy wiesz gdzie się znajduje?

— Wiem, że jest na ulicy Norvins, a ulica Norvins jest na szczybie wzgórza. Postaramy się wypytać.

— Więc idźmy tą uliczką. Zobaczymy, dokąd nas zaprowadzi.

— Nie uszli jeszcze stu kroków, gdy Sigoulès zatrzymał się, mówiąc:

— Oto dom, który posiada wszystkie warunki do chronienia tajemnicy.

— Który? — spytał Lizy. — Widzę ogród, ale nie widzę domu.

— Ani ja także — rzekł pułkownik — ale pewny jestem, że być musi. W środku Paryża nie może znajdować się ogród bez domu.

Nad ogrodem górował wałecy się już taras, na którego końcu widać było dziwaczny pawilon.

— Szalony jesteś — rzekł Paweł. W tej lepiance nikt nie mieszka.

— Może nikt nie mieszkał, ale teraz tak nie jest. Widzę firanki w oknach i bieliznę, na trawie rozciągniętą.

— W każdym razie pani de Marcezac nie mogła wybrać tego dla ukrycia córki. Wchodzi się tu jak do młyna i sąsiedzi widzą wszystko co się dzieje. Musiała wybrać miejscowość bardziej osłoniętą.

— W pospiechu bierz się, co jest.

— Ale gdzie ulica Norvins? Wysłanka hrabiny szła na ulicę Norvins.

— Ulica Norvins musi być wyżej. Założyłbym się, że wychodzą na nią drzwi od tarasu. Zresztą możemy się zapytać. Przechodzi właśnie jakaś kobieta.

— Proszę powiedzieć, jeśli łaska, gdzie jest ulica Norvins?

— Tam w górę. Ale najbliżej dojdę do niej można temi oto schodami.

— Więc wejście do tego ogrodu nie jest od ulicy Norvins?

— Od placu Tertre, ale do ulicy nie ma na-

wet dziesięć kroków. To panowie nie z Montmartre?

— Nie moja pani. Mieszkam na drugim końcu Paryża i nie znam tu nikogo; ale podoba mi się ta strona i chciałem się tutaj osiedlić. Szkoda, że ten czerwony dom zajęty.

— Gdybyś go pan chciał kupić, ja myślę, że by się to dało zrobić. Nowi lokatorowie znają właściciela i objaśnił panu lepiej odemnie. Idź pan do nich zapytać się.

— Chętnie... jeżeli są w domu.

— Wczoraj widziałem tego pana i panią i ich towarzystwo, jak się przechadzali w alei. Ale dzisiaj nie było nikogo na tarasie, oprócz służącej z wiązka ubrań... i małej dziewczynki, która się kółkiem bawiła. Ale to nic nie szkodzi.

Paweł i Sigoulès zaczęli wstępować na przykrę i strome schody, gdy nagle pułkownik trącił łokciem przyjaciela, mówiąc z cicha:

— Uważaj! otóż i mała dziewczynka.

Szła z wolna z książką w ręku, i zatrzymywała się często, ale czytanie tak ją zajmowało, że nie podnosiła wcale oczu.

— Złoty trafili — szepnął pułkownik. — Ona mnie zna, i jeśli spostrzeże, pójdzie opowiadać niankę, że ten pan, który rozmawiał z nią, kreśli się koło domu, i w ten sposób niezgodnie się dowiemy. Wejdźmy wyżej i czekajmy jakiej sposobności.

— Nie. Wolę zostać tutaj — odpowiedział Paweł. — To miejsce tak dobre, jak każde inne niech się co chce, stanie.

— Jak chcesz, mój drogi. Ty rozporządzasz, ja jestem tylko twoim pomocnikiem.

Zostali więc i zamilkli, aby nie zwrócić uwagi dziecka.

Paweł pożałował, że oczyma, a im bardziej się zbliżała, tem wyraźniej mógł sprawdzić, że nie była wcale podobną do pani de Marcezac.

(C. d. n.)

z jedynej przys

Prof. dr. Gustawa JAEGERA w Magazynie SCHAYERÓW

koncesjonowanej fabryki

W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz

1179 9-300

Cennik fabryczny na żądanie franco.

Wylączny skład oryginalnej

BIELIZNY WĘLNIANEJ

z jedynej przys

Prof. dr. Gustawa JAEGERA w Magazynie SCHAYERÓW

koncesjonowanej fabryki

W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz

1179 9-300

Cennik fabryczny na żądanie franco.

MAGAZYN FUTER

P. Czapczyńskiego

we Lwowie, ul. Halicka, liczbą 1. w domu własnym.

Poleca

FUTRA miastowe i do podróży damskie i męskie

w najrozmaitszych gatunkach:

Zarekawki damskie i kotnieryze. 1223 15-15
Czapczki damskie Czapki męskie i Kłpaki.
Płaszcz astrachanowe damskie, podszyc futrem, fasony nowe.
Paletki damskie, krótkie (Kaftanki) obłożone futrem.
Rokondy futrzane.
Wierzcho gotowe damskie, wełniane, jedwabne i aksamitne.
Wierzcho gotowe męskie z materij zagranicznych i krajowych.
Materje jedwabne i wełniane na wierzcho damskie oraz Sukna na wierzcho męskie po cenach fabrycznych.
Futra z Renów syberyjskich podszyc futrem. Damskie i męskie oraz z Wilków białych syberyjskich, odznaczające się szczególną lekkością i praktycznością.
Dekki do sanii, Fussaki do podróży, Zarekawki myśliwskie.
Skóry we wszystkich gatunkach, pod-dyńczo i hurtownie.
Zamówienia z prowincji za nadesłaniem miary uskutecznią sumiennie i z całą akuracją i pospiechem; za dobroć i trwałość towaru gwarantuję.

Ceny niższe

Cenniki na żądanie franco.

Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zniżamy o przeszło 50% cenę dzieła

KAPITAN FRACASSE

przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bodustawskiego

Powieść te, dwutomowa, będąca jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

Administracja „Przeglądu“

895 Lwów, Sykstyńska 45.

GYBRYNOWICZA i SCHMIDTA

1838 10-12 dawniej

KAROLA WILDA

WYROZCZALNIA NOT

51 000 sztuk

NAWIĘKSZA W KRĄGU
CYTELINA
31 000 dzieł
polskich, niemieckich,
francus. i angielskich,
instrymentów
i do spiewu
na wszystkie instrumenty
i do spiewu
WYROZCZALNIA NOT
51 000 sztuk

Wartunki abonamentu i katalogi
rozsyłamy się na żądanie franco.

J. & S. KESSLER

w Bernie, (Morawa.)
Ulica Ferdynanda liczbą 22. Pr.

Rozsyłają za pobraniem pocztowym *)

10 metr kaszmiru we wszystkich kolorach podwójnej szerokości.	4
10 „ kaszmiru w kolorach balowych, podwójnej szerokości.	4 50
10 „ atłas wielkiego w kolorach modnych i balowych podwójnej szerokości	6 50
10 „ lode-u z mowego na damskie ubiory 100 cm. szer. mod. kolor	5 50
10 „ materij ciężkiej z podwójnej nici. 1 gatunek 3-50, 11	2 80
10 „ kalmuku, wzory najnowsze	3 80
10 „ barchanu na suknie, w najnowsze wzory	3 80
10 „ mat-rye w kratki na szlafroki	2 50
37/ „ „ modnej na męskie suknie zimowe	3 75
37/ „ „ męski garnitur zimowy	5
37/ „ „ „ płaszcz od deszczu.	5
1 Reszta dywanu 10, 12 metrów	3 50
1 firanki z juty, dęsnj urrecki, kompletne	2 30
1 garnitur z juty, 1 obrus i 2 kapy	3 50
1 garnitur rypowy 1 obrus i 2 kapy	4 30
1 kotdra stebnowana ciężka	3
1 prześcieradło 2 metry długie	1 50
1 siennik 2 metry długie, 1 gatunek 1-50, 11	1 80
1 daska na konie z kolor obwódka 190 cm. długa, 130 szeroka	1 50
1 daska dla fiaków 190 cm. długa 120 szeroka, w pasy	2 50
3 szt. obrusów lnianych, białych, czerwonych niebieskich żółtych w kwiatki i t. p.	2
6 serwet lnianych 1/2	1 20
2 ręczników lnianych 1 gatunek 1-80, 11	1 20
1 szafka płytowa domowego 29 łokci w. i gat. 5 zlr. 11	4 20
1 szafka sztywna 30 łokci wiedeńskich	5 00
1 szafka woby King 30 łok. w. i gat. 7-50, — 1/2	5 00
1 szafka kanfasa 30 łokci w. i gat. niebieskiej 4-80, czerwonego	5 00
1 szafka damastrowa 30 łokci w. i gat. 7-50, 11	4 50
1 szafka oxfordu 30 łokci wiedeńskich, wyrób czeski	4 50
1 szafka barchanu morawskiego; } niebieski 5 zł. } czerwony	6
1 szafka barchanu morawskiego; } białany 5 zł. } biały	6
3 koszule damskie ze sztywnu, bogato haftowane	2 50
6 koszul męskich z dobrego perkalu z zębami 11 gatunek 2 zł. 75 ct., 1szy	3 25
3 gorsety nocne bardzo ozdobne, 1 gatunek 4 zł. 11	1 80
3 spodnie pilsniowe szato wyszywane, czerwone, pooliate, dran	3
6 fartuszków z oxfordu z surowego lnu i sztywnu	1 60
6 par ponczoch damskich na zimę, w wszelkich kolorach	1 50
1 k ftranki wełniane dla dam w wszelkich kolor. (Hersy-Tailla)	2
1 spódnica trykotowa z bo durn, w wszelkich kolorach	1 50
1 koszula męska klasowska biała lub kolor, 1 gat 1-80, 11	1 20
6 kotnieryzów stojących lub wykładanych. 3 pary mankietów poczwórnych	1
3 koszule oxfordkie dla robotników, 1 gatunek 2 zł. 11	1 40
6 par kalesonów z barchanu lub kroise 1 gat. 2-50, 11	1 80
6 par skarpetek zimowych w wszelkich kolorach	1 10
1 ped podróży 3/2 metra długi, 1 m 60 cm. szeroki	4 50
3 modne atłasowe krawaty, wąskie lub szerokie, 11 gatunek 75 ct. — 1szy	1 50
Ordery kotyljonowe (Cotton-Ord n) 25 sztuk piękny sortyment	2

*) Przewielebnemu Duchowieństwu, Naczelnikom gmin i innym zaufania godnym osobom na osobne zyczenie także bez pobrania pocztowego.

1279 8-20

Nowo urządzoney 1177

HANDEL

HERBATY

chińsko-rosyjskiej

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański L. 10.

poleca zbioru majowego:

1/2 kilo Congo Nr. 1. zł. 1 60	1/2 kilo Pecco Nr. 6. zł. 3-4
Souchong czarna, 2. „ 2-	Karawanowa „ 7. „ 4-
Souchong czarna zbioru majowy, 3. „ 3-	„ najprz. „ 8. „ 6-
Kaysow „ 4. „ 4-	Gumpow per. „ 9. „ 3-
Melange de Lond., 5. „ 4-	„ przed. „ 10. „ 4-

Wysiewki herbaciane 1/2 kilo zlr. 1-30 — z najlepszych herbat zlr. 1-60

Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą. Opakowanie nie liczy się.

W. Kuczański

1230 5-6 we Lwowie ulica Halicka

Introligatornia i skład papieru

poleca na gwiazdkę i Nowy Rok wielki wybór książek do nabożeństwa oprawnych w aksamit, skóry, imitację z kości słoniowej i t. d.

Papier listowy z rozmaitemi Emblemami. Pugilaresy, tytonierki 10% niżej cen fabrycznych.

Oddział techniczny.

W E Z E

gomowa, sprężynowe i konopiane do browarów, wodociągów, gazu, sikawek, spuszczenia piwa lub wina.

Płyty, sznury, wentyle, kule, pierścienie gumowe.

BANTY BILARDOWE

PASY DO MASZYN

ze skóry grzbiętowej od 1^o do 8^o szerokości.

K O Z E W K I

do gaszenia ognia i pojenia koni składane z płótna nieprzemakalnego.

Nakrycia na powozy, lokomobile i mocarony.

poleca fabryczny skład wyrobów gumowych.

P. KRIMMERA

1276 8-12 Hotel Zorza

Oddział chirurgiczny.

Wata Bruna.

APARATA INHALACYJNE. Koneweczki Hegara kompletne.

Gruski gumowe.

FLASZECZKI do karmienia. Poduszki i prześcieradła gumowe WORECZKI NA ŁÓD

Bandaże i pończochy elastyczne.

Rozpylacze.

Richards na 1 do proszku. TUSZE DO NOSA.

Balony Politzera i Grubera.

Wstrzykawkki szklane, cynowe, z twardego i miękkiego kauczuku

Wzierniki pesaryja, sondy, szczoteczki i katetry.

Naczynia i flaszki podrózne oraz wszelkie przyrządy chirurgiczne.

NABIAŁ

wskiego rodzaju, w najlepszej jakości z folwarków Niesuchowskiego i Żelachowskiego, dóbr hr. Tadeusza Drieduzkiego i z folwarku Starosieleckiego, dóbr JE, hr. Alfreda Potockiego, poleca „Mleczarnia Halicka“ 118

tuższą poleca wyborną kawę, herbatę, mleko, podsmiatanie i t. d. Przez cały dzień od god. 8 rano do 10 wieczór podawany na szklanki w odpowiednio urządzonej lokalu przy ul. Halickiej 1. 60.

Która zamożna rodzina zechce adoptować bezimiennego 3 1/2 roku mającego chłopczyka, dziecina zdrowa i piękna — bliższych szczegółów udzieli administracja „Przeglądu“.

Anonse PP. Abonentów.

(Które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.)

Dr. Józef Flakowicz, adwokat w Sanoku poszukuje do swej kancelarji rutyn. w. n. g. koncypienta

W Winnikach położonych między Samborem — Drobobyczem i Borystawiem — jest budynek murowany z kamieniem fabrycznym — przydatnym na jakąkolwiek fabrykę — lub kociopalniz d. wydzierżawienia.

Pokój kawalerski z osobnym wchodem od 1 stycznia 1887 do najęcia ul. Lipowa Nr. 4 obok politechniki.

Majątek zarząd do sprzedania! Rolni 170 morg; łąk 26 m., pastwisk 58 m. lasu zaszanowanego 125 m. ogrodów 8 m. Dom mieszkalny i zabudowania w dobrym stanie. Czynsz propinacyjny zlr. 270 w. a. Do kolei Łupkowskiej 1 1/2 mili. Wiadomość ul. Chorażczyzn 1. 23. Wła Śekowska. Pośrednictwo wykluczone.

Jeńcizy egzaminowany, z kilkolatnią praktyką, żonaty, poszukuje posady od 1 kwietnia lub 1 lipca 1887. Żądawko zgłoszenia pod adresem: Michał Nigwor Jeśnik dóbr Wielka Wieś, poczta Wojnicz.

Fortepian ośmio-óktawowy z wiedeńskiej fabryki Fiedlera będący w całkiem dobrym stanie, jest za niską cenę do sprzedania. Bliższą wiadomość udzieli J. R. nauczyciel w Dolinianach poczta Kulczyce.

Ostrzegam pp Aptekarzy, aby tak co do dzierżawy jak kupna apteki w Joziernie, z meżem moim się nie układali, z powodu, iż tenże umysłowo jest chorym, — sprawa zaś o ustanowienie dzieł kuratorskich w toku. Csemeryńska, aptekarzowa.

Josef Schwarz, fryzjer damski i męski dawniej na ul. Halickiej obecnie na Watojew ul. pod 1. 4. Poleca Szanownej Publiczności wszelkie wyroby w zakresie fryzjerstwa wchodzące, przyjmuje orar abonamentu Szanownych Dam na fryzowanie, jakoteż Panów na golenie po cenach najumiarkowanych.

Na sprzedaż 2 00 pięknych wysokich metalowych dębów 30 cali grubych i wyżj. Adres: Zarząd dóbr Telacez poczta Litiatyn.

Poszukuje się ogrodnika kawalera do prowadzenia ogrodu warzywnego, sadu iadołego i szerep na sprzedaż. Znamość paszeczki i chmielarstwa pożądana. Adres: Zarząd dóbr Wodniki poczta Marjanpol.

Poszukuje się drzewa dębowego na morgi, lub na szstki oc 50 cm i wyżj średnicy, do kupienia. Zgłoszenia przyjmuje Sankowicz, Biuro komissowe w Czortkowie.